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Głównym celem programu jest wyeliminowa-
nie lub zmniejszenie barier ograniczających 
uczestnictwo benefi cjentów programu w ży-
ciu społecznym, zawodowym i w dostępie 
do edukacji. Program adresowany jest do 
osób posiadających orzeczenie o niepeł-
nosprawności lub stopniu niepełnospraw-
ności. W ramach Modułu I programu można 
ubiegać się o dofi nansowanie do zakupu 
sprzętu elektronicznego lub jego elementów 
oraz oprogramowania, do zakupu i montażu 
oprzyrządowania do samochodu, uzyskania 
prawa jazdy, zakupu wózka inwalidzkiego, 
albo skutera o napędzie elektrycznym lub 
oprzyrządowania elektrycznego do wózka 
ręcznego, a także do zakupu protezy kończy-
ny, w której zastosowano nowoczesne roz-
wiązania techniczne. W ramach tego samego 
Modułu, rodzice z niepełnosprawnościami 
mogą liczyć na pomoc w utrzymaniu aktyw-
ności zawodowej poprzez dofi nansowanie 
pobytu dzieci w przedszkolu, żłobku itp. 
Moduł II programu skierowany jest w stronę 
uczniów/studentów z niepełnosprawnościa-
mi, którzy mogą ubiegać się o dofi nanso-

wanie ze środków PFRON do różnych form 
kształcenia na poziomie wyższym tj. nauki 
w szkole policealnej, w kolegium, w szkole 
wyższej, a także przewodu doktorskiego 
otwartego poza studiami doktoranckimi. 
Wnioski w ramach Modułu I przyjmowa-
ne będą w trybie ciągłym w terminie od 
01.03.2024 r. do 31.08.2024 r. Dla Modułu 
II uruchomiono dwa terminy naboru: od 
01.03.2024 r. do 31.03.2024 r  (dot. roku aka-
demickiego 2023/2024) oraz od 20.09.2024 
r. do 10.10.2024 r. (dot. roku akademickiego  
2024/2025). Wnioski w powyższych termi-
nach można składać w Miejskim Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Jaworznie ul. Pół-
nocna 9b w formie papierowej, jak również 
przez internet w Systemie Obsługi Wsparcia 
(SOW). Szczegółowych informacji udzielają 
pracownicy Działu Rehabilitacji Społecznej 
Osób Niepełnosprawnych w pok. 3 i 4 (MOPS 
Jaworzno) lub pod numerem telefonu 32/ 
618 18 69.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie uprzejmie informuje, 
że w 2024 roku kontynuuje realizację programu „Aktywny samorząd” ze 

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Więcej na str. 5

Wybierzmy Jaworzno!Wybierzmy Jaworzno
Prezydent Silbert ogłosił start w wyborach samorządowych

Szansa 
na dobry start

Decydujmy 
o mieście

Więcej na str. 8Więcej na str. 3

Do końca roku na osiedlu Skałka powstanie 100 nowych 
mieszkań. To szansa dla wielu rodzin na dobry start. Bu-
dowę realizuje Jaworznickie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego. Pierwsi lokatorzy wprowadzą się już pod ko-
niec roku. Mieszkaniowa ofensywa o takiej skali możliwa 
jest dzięki dobrej współpracy władz miasta z Jaworznickim 
Towarzystwem Budownictwa Społecznego.

O najważniejszych inwestycjach na Podłężu, w tym o 
stadionie lekkoatletycznym na Azotanii, modernizacji 
skateparku w parku Podłęże, a także modelu i projek-
tach Jaworznickiego Budżetu Obywatelskiego rozma-
wiali jaworznianie podczas Dnia Otwartego z Miejskimi 
Projektami. Wydarzenie odbyło się w sobotę, 17 lutego 
w Szkole Podstawowej nr 7.

"
W tych wyborach nie-
zwykle ważne będzie, 
byśmy wspólnie zatrosz-
czyli się o naszą przy-
szłość i skupili się na po-
trzebach i wyzwaniach 
przed jakimi staje dziś na-
sze miasto.



mamy gdzieś mecze. Oni (kibole) lubią się bić między sobą, a ja 
biję się z myślami, by tylko nie wyszły w postaci słów z moich 
ust, w przypadku spotkania z takim szeleszczącym wojownikiem. 

Odwiedzając Paryż, mogłem się poczuć tak, jakbym trafi ł 
do takiego gorszego Jaworzna. Budowa komórkowa miasta? 
Phi, mamy to od dawna. Dodatkowo mam przy domu komór-
kę na węgiel z czasów II wojny światowej, więc też element 
zabytkowo historyczny można odhaczyć. Powierzchnia Paryża 
to marne 105 km kwadratowych, Jaworzno ma niemal 153. 
Szach-mat. Wieża Eiffl  a? Najwyższa budowla we Francji? 300 
metrów. Wow… 300 metrów… W JAWORZNIE mamy ko-
min elektrowni Jaworzno 3, najwyższy komin w Polsce, 306 
metrów i przynajmniej ma pożyteczniejsze zastosowanie, niż 
punkt widokowy na dzielnicę łacińską! Phii... u nas to łacina 
wszędzie króluje. Manhattan wydaje się taki wielki, ale kiedy 
tam jesteś… maleństwo ma tylko 59 km kwadratowych po-
wierzchni. A nasz Manhattan zaopatrzy cię w kiełbasę swojską 
i skarpetki z nadrukiem z Panem Kleksem (wciąż lepsze takie 
skarpetki niż majtki).

I tak świat jest piękny. Frajerzy płacą gruby hajs, żeby się 
wybrać na Malediwy, a Malediwy znajdują się zaledwie 25 
kilometrów od Katowic. W Parku Gródek. 

Lecisz do Egiptu nurkować, by zobaczyć rafę koralową? 
A co powiesz na Centrum Nurkowe „Koparki” w Jaworznie? 
Może nie zobaczysz ukwiału, lecz zatopiony samolot... robi 
wrażenie i nie trzeba łodzi podwodnej, by go zobaczyć, jak 
w przypadku Titanica. 

W Hyde Parku w Londynie można swobodnie wypowiadać 
się na każdy temat. W naszym Parku Angielskim również, 
o ile jest to po myśli z interlokutorami, dyskutującymi przy 
szlachetnym trunku marki „Berbelucha”, na ławce, w punkcie 
widokowym na Tauron Wydobycie.

I tak sobie jeżdżę po świecie, ważniak taki, ja, jaworznickie 
panisko i porównuję, że u nas to jednak lepiej, bardziej, kebab 
jakiś…bardziej swojski. W Jaworznie kebab z bigosem, a w Egip-
cie mi jakiegoś falafela jego mać wciskali do pity! I wszystko 
by było super, gdyby nie ten cholerny Rypin.

Już tłumaczę. W jaworznickim Rynku stoi kościół, w którym 
kiedyś znajdował się największy witraż w Europie. Znajdował 
i byliśmy z tego szalenie dumni. Znaczy: nadal się znajduje, 
ale nie jest już największy. Jakiś obrzydliwie zdolny witrażysta 
z Rypina postanowił ten rekord pobić. Trzykrotnie. Tak więc, 
jaworznicka braci, nie namawiam do aktów wandalizmu, ale… 
jakbyście byli w sytuacji, że macie odpaloną rakietę, która zaraz 
trafi  w jakiś budynek sakralny, a macie możliwość zmiany tra-
jektorii lotu, wyłącznie na inny budynek sakralny… to musicie 
zmienić dostawcę głowic, bo ten jest ewidentnie niepoczytalny.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Muszę się do czegoś przyznać… uwielbiam podróżować. 
Myślę, że tak jak wielu z nas. Podróże kształcą, bawią i na 
dodatek można przywieźć pamiątki, na przykład fi gurkę ze 
Statuą Wolności i to Made in China. Jakby dwie podróże naraz.

Kiedyś miałem Tindera i umawiałem się na randki. Teraz na 
szczęście nie muszę i nie chcę, ale wówczas ciężko mi było zacząć 
rozmowę, przełamać pierwsze lody. Stąd proste pytanie: czym 
się interesujesz? Myślę, że trudno źle odpowiedzieć na takie 
pytanie, ale jednak się da. Poza nieśmiałym „a niczym”, odpo-
wiedź w większości przypadków była taka sama „podróżami”.

Kontynuując rozmowę, można się dowiedzieć, że typiara 
na przykład uwielbia: słoneczko, piaseczek, kąpiel w morzu… 
myślę, że daleko w tym temacie już nie zajdziemy. Pytam, 
czy lubi jakieś fi lmy, książki… na co ona, że kocha Harry'ego 
Pottera i czytała go 6 razy. To i tak lepiej, niż gdyby 5 razy 
płakała w momencie, gdy „Pies, który jeździł koleją” odkry-
wa polskie PKP.

Harry Potter to spoko książka, ale mam wrażenie, że wy-
znawcy tej marki nie mają pojęcia, że istnieją inne książki. 
Podobnie jest z wyznawcami innych marek, którym przyda-
łoby się przeczytać więcej niż jedną książkę. Tak im dopomóż, 
borze szumiący.

Dla mnie podróże są czymś innym niż zwiedzanie, pozna-
wanie nowych kultur, wypoczynek czy piaseczek na plaży. 
Podróżując, umacniam swój wewnętrzny patriotyzm. I to nie 
byle jaki, bo lokalny!

Pochodzę z Jaworzna, to małopolskie miasto w wojewódz-
twie śląskim. Wychodzę na pole, jak ojciec nakazał w dzieciń-
stwie. Jak ja się cieszę, że urodziłem się tutaj, a nie w jakiejś 
Warszawie, czy innych Mazańcowicach. Wiem „za kim być”, 
by nie dostać „w papę” w różnych dzielnicach: na Azot lepiej 
unikać zielonych czapek, na Osiedlu Stałym niebieskich sza-
lików. Zadziwiające, że osiedlowa Madonna nie ma zielonej 
sukni, ale za to pomnik drwala, jednego z symboli miejskich 
kiedyś dostał niebieską pelerynę na cześć Ruch-liwych rycerzy 
ortalionu. Swoją drogą: mimo że nie lubię piłki nożnej, myślę, 
że mentalnie mam trochę duszę kibola. Wszyscy tak naprawdę 
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Pracownicy Miejskiego Zarządu 
Nieruchomości Komunalnych na 
swoim profi lu w mediach społecz-
nościowych pokazali skutki dewa-
stacji urządzeń zamontowanych na 
placu zabaw w parku Bory. Widok 
jest co najmniej przykry. Kolorowe 
urządzenia do zabawy dla najmłod-
szych jaworznian zostały zabazgrane 
przez grafi ciarzy. Pracownicy MZNK 
informują, że część bohomazów uda-
ło im się już usunąć. Niestety ślady 
aktywności wandali pozostały i nadal 
szpecą plac zabaw. Z tym już niewiele 
można będzie zrobić.

Wandalizm to plaga wielu miast. 
Zniszczenia miejskiej infrastruktury 
zdarzają się niestety wszędzie. Trudno 
z tym walczyć, bo choć koszty chuli-

gańskich wybryków ponosimy prze-
cież wszyscy, to jednak często świad-
kowie nie chcą interweniować. I nie 
chodzi tu wcale o to, żeby zwrócić 
uwagę osiłkowi, który niszczy miej-
skie sprzęty. Do tego rzeczywiście 
trzeba odwagi, zwłaszcza, że wcale 
nie wiadomo, czy inni świadkowie 
wesprą nas w takiej interwencji, czy 
raczej pospiesznie się oddalą.

Obojętność jednak bywa kosztow-
na i nikomu nie przynosi korzyści. 
A przecież jest bezpieczne wyjście. 
O sprawie można powiadomić od-
powiednie służby. Funkcjonariusze 
policji i straży miejskiej zapewniają, 
że podobnych zgłoszeń nie pozosta-
wią bez interwencji. Jeśli zdarzy się 
okazja, to warto to sprawdzić.

Kosztowna obojętnośćLokalny patriotyzm

Realny wpływ

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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Mamy już wstępną propozycję mo-
delu Jaworznickiego Budżetu Obywa-
telskiego na 2025 rok. Jest ona wy-
nikiem rozmów z mieszkańcami, a w 
głównej mierze – informacji zdobytych 
w ankiecie konsultacyjnej. Przed nami 
kolejny etap prac, na który mieszkańcy 
ponownie mają wpływ. Do 23 lutego 
mogą bowiem składać swoje uwa-
gi i spostrzeżenia do przedstawionej 
propozycji.

Nowy model zakłada, że w ramach 
kwoty 3,75 mln zł (prognoza kwoty) 
będzie można wnioskować o realizację 
15 zadań inwestycyjnych i nieinwesty-
cyjnych do 250 tys. zł. W porównaniu 
do poprzednich edycji JBO, ten model 
zakłada realizację większej liczby za-
dań. Poza tym zwalnia się środki na 
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Dziś trochę przekornie: nie ja jestem au-
torem w mojej rubryce, lecz mój syn. Bo 
młodych też należy do głosu dopuścić. 
I obiecuję, że wypłacę mu moją gażę, 
całe 12 zł i 50 groszy. Dobrej lektury!
Wojciech P. Knapik

Z troski o miasto
Jan KleszczSzpilki w bruku

Trwają prace przy budowie ulicy Nowoszczakowskiej i przebu-
dowie Szczakowskiej. Nim drogowcy przystąpią do prac budowla-

nych, to teren musi zostać odpowiednio przygotowany.  W związku z tym ruszyła już 
między innymi wycinka drzew. Wiadomo, że zieleń w każdym mieście jest wartością 
szczególnie cenną, toteż na jaworznickich portalach sprawa była mocno komentowa-
na. Część internautów wycinkę krytykuje, inni kalkulują, że większą korzyścią dla 
mieszkańców będzie nowa droga, która wytyczona zostanie od Długoszyna do ulicy 
Grunwaldzkiej na wysokości „Jana Kantego”. Ta droga pozwoli odciążyć bardzo dziś 
ruchliwą i hałaśliwą ulicę Szczakowską. Trudno wybierać między istotnymi warto-
ściami, toteż gorące dyskusje, jakie toczą się w internecie, nie mogą dziwić.

Okazuje się jednak, że najprawdopodobniej nie trzeba będzie wcale wybierać 
między zielenią a nową drogą. Urzędnicy z jaworznickiego magistratu poinformo-
wali, że w mieście przybędzie bowiem wkrótce 10,5 tysiąca nowych drzew. Wspo-
mniane nasadzenia mają związek właśnie z budową ulicy Nowoszczakowskiej. 
O zieleń w tej okolicy zadbano, a drzewa jeszcze przed rozpoczęciem prac zostały 
starannie zinwentaryzowane. Planowane nasadzenia w dużej mierze będą wykony-
wane właśnie wzdłuż ulicy Nowoszczakowskiej. Drzewa pojawią się tam w formie 
szpalerów akustycznych.

Wszystko wskazuje na to, że o zieleń w mieście nie trzeba się martwić, bo nowe 
inwestycje są tak planowane, by drzew w mieście znacząco nie ubywało. Mimo że 
miasto wciąż się rozwija, to w Jaworznie nadal ponad 70 proc. powierzchni zajmu-
ją tereny zielone, a tereny zabudowane i zurbanizowane wypełnione są zieleńcami, 
skwerami i parkami.

Drogowcy proszą o zachowanie ostrożności w czasie prac związanych z budową 
nowej drogi, a urzędnicy radzą, by uważnie śledzić informacje z rzetelnych źródeł 
i nie ulegać tanim prowokacjom.

dowie Szczakowskiej. Nim drogowcy przystąpią do prac budowla-

zadania nieinwestycyjne oraz na do-
posażenie już istniejących obiektów.

Standardowo mieszkańcy będą mo-
gli głosować internetowo i za pomocą 
tradycyjnych kart do głosowania. Swój 
głos będzie można oddać maksymal-
nie na 2 zadania. Autorem wniosku 
z propozycją zadania miałaby być 
jedna osoba, bez wskazywania part-
nera projektu. Zmniejszy się też liczba 
punktów do głosowania papierowego. 
Karty będzie można wrzucać do tylko 
jednej urny, która stanie w budynku 
głównym Urzędu Miejskiego w Ja-
worznie przy ul. Grunwaldzkiej 33. 

Uwagi do propozycji modelu skła-
dać można mailowo na adres: jbo@
um.jaworzno.pl lub osobiście do urny 
w UM w godzinach jego pracy.
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Podczas Dnia Otwartego obejrzeć można było wizualizacje inwestycji, które realizowane będą na Podłężu  
| fot. Grażyna Dębała

Spotkanie było okazją do rozmów na temat przyszłości miasta | fot. Grażyna Dębała

Dla najmłodszych mieszkańców przygotowano liczne atrakcje 
| fot. Grażyna Dębała

O najważniejszych in-
westycjach na Podłężu, 
w tym o stadionie lekko-
atletycznym na Azotanii, 
modernizacji skateparku 
w parku Podłęże, a tak-
że modelu i projektach 
Jaworznickiego Budżetu 
Obywatelskiego rozmawia-
li jaworznianie podczas 
Dnia Otwartego z Miejski-
mi Projektami. Wydarze-
nie odbyło się w sobotę, 17 
lutego, w Szkole Podstawo-
wej nr 7.

Wspólnie decydujemy o mieście

Pomysł, by podczas podobnych 
spotkań wspólnie omawiać inicja-
tywy, które wpisują się w cele stra-
tegiczne rozwoju miasta oraz ideę 
„Jaworzno Poziom Wyżej”, spodobał 
się jaworznianom.

–  Jestem pod wrażeniem tego wy-
darzenia. To bardzo dobrze przygo-
towane spotkanie. Jest kilka stoisk, 
gdzie można porozmawiać o ważnych 
dla mieszkańców sprawach. Cieszę się 
też, że w spotkaniu uczestniczy prezy-
dent Jaworzna. To dobra okazja, żeby 

porozmawiać i wymienić się uwaga-
mi oraz spostrzeżeniami – podkreśla 
Anna Tomalska, uczestniczka so-
botniego Dnia Otwartego.

O znaczeniu strategii rozwoju mia-
sta na kolejne lata mówił podczas 
spotkania Paweł Silbert, prezydent 

Jaworzna. Podkreślał, jak ważny 
w przygotowaniu dokumentu jest 
aktywny udział mieszkańców.

– Partycypacja mieszkańców jest klu-
czowa dla sukcesu naszych projektów. 
Dzień Otwarty na Podłężu to dosko-
nała okazja do wymiany pomysłów 
i wspólnej pracy nad naszym wspól-
nym celem, podniesieniem Jaworzna 
na jeszcze wyższy poziom. Aktywność 
mieszkańców kształtuje nie tylko bie-
żące inicjatywy, ale również wpływa 
na kształtowanie długofalowej stra-
tegii rozwoju miasta. Zależy nam na 
tworzeniu środowiska, które odzwier-
ciedla potrzeby jaworznian, lecz tak-
że jest gotowa sprostać współczesnym 
wyzwaniom – mówi Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

Uczestników Dnia Otwartego inte-
resowały przede wszystkim sprawy 
związane z planowanymi w dziel-
nicy inwestycjami. Najwięcej uwag 
i pytań dotyczyło planowanej mo-
dernizacji obiektu sportowego na 
Azotanii. To właśnie tam ma powstać 
pierwszy w historii jaworznickiego 
sportu, w pełni funkcjonalny i prze-

widziany do wszystkich konkuren-
cji, obiekt lekkoatletyczny z pełnym 
zapleczem socjalnym.

– To bardzo ważna i potrzebna 
w mieście inwestycja. Cieszę się, że 
obiekt powstanie. Odpowiednia in-
frastruktura ma ogromne znaczenie 
i może skutecznie zachęcać młodych 
ludzi do sportu, aktywności fi zycznej, 
a wiadomo, jak ważna jest to kwestia 
w czasach, gdy młodzież tak chętnie 
sięga po telefony komórkowe – zauwa-
ża Kazimierz Orzeł, jeden z gości 
sobotniego wydarzenia.

Podczas Dnia Otwartego z Miej-
skimi Projektami nie zabrakło atrak-
cji dla najmłodszych. Pracownicy 
Miejskiego Zarządu Nieruchomości 
Komunalnych prowadzili warsztaty 
z segregowania odpadów, a na stano-
wisku Gminnej Komisji Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych dzieci 
mogły wykonać prace plastyczne, 
skosztować słodkich smakołyków 
i zdobyć nagrody.

– Przy naszym stoisku dzieci wykle-
jają herb Jaworzna. Za najciekawsze 
prace są nagrody – mówiła Małgo-
rzata Helbin-Więcek z Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

Bibliotekarze z Miejskiej Biblioteki 
Publicznej na spotkanie przywieźli 
książki dla dzieci, a specjaliści z Ze-
społu Lecznictwa Otwartego i Wy-
działu Zdrowia Urzędu Miejskiego 
w Jaworznie promowali profi laktykę 
zdrowotną.

Sobotnie spotkanie z mieszkańca-
mi Podłęża to ważny element prac 
nad Strategią Rozwoju Jaworzna 
2030+. Projekt Strategii Rozwo-
ju Jaworzna 2030+ ma stanowić 
odpowiedź na wyzwania współcze-
snego świata, uwzględniając m.in. 
cyfryzację, technologie, gospodarkę 
i oczekiwania mieszkańców. Podczas 
spotkania mieszkańcy mogli wypeł-
nić ankiety, które pozwolą stworzyć 
projekt strategii.

Grażyna Dębała

Gródek 
z tarasami

Jubileusz 
doradców

Ruszają prace związane z połącze-
niem Ośrodka Edukacji Ekologiczno-
-Geologicznej GEOsfera z parkiem 
Gródek. Zaczną się od przebudowy 
strefy wejściowej do parku Gródek. 
W planach jest również podniesie-
nie standardu całej przestrzeni. Na 
Gródku pojawią się nowe rośliny oraz 
ławki i hamaki dla wypoczywają-
cych w parku turystów. – Pierwszym 
etapem prac będzie przebudowa strefy 
wejściowej w parku Gródek, polega-
jąca na zastąpieniu wysłużonych już 
schodów konstrukcją łączącą funkcję 
komunikacyjną z tarasami widokowy-
mi, zawieszonymi na ścianie wyrobiska 
– mówi Agnieszka Chećko, dyrektor 
Ośrodka Edukacji Ekologiczno-Geo-
logicznej GEOsfera. 

Gmina przygotowała już wniosek 
o pozwolenie na budowę. Projekt 
schodów z tarasami widokowymi 
sporządziła pracownia eM4 Marcin
Brataniec. Nie było to łatwe zadanie, 
bowiem architekci musieli wziąć pod 
uwagę nie tylko formę i funkcje tego 
terenu, ale też warunki stabilności 
zboczy w parku. – Malownicze ściany 
kamieniołomu wymagają rozpoznania 
struktury i wykonania dodatkowych 
zabezpieczeń – tłumaczy Agnieszka 
Chećko. 

Architekci musieli też pamiętać 
o połączeniu inwestycji z otaczającą 
ją zielenią. Krawędzie skarp zostaną 
zabezpieczone stalowymi barierka-
mi. Ponadto linia brzegu zostanie 
częściowo oczyszczona z inwazyj-
nej zieleni i zastąpiona roślinnością 
przystosowaną do zalewania wodą 
i przesychania gruntu. 

Na terenie parku Gródek pojawią 
się też ławki i hamaki. W planowaniu 
aranżacji tej przestrzeni duży udział 
mają studenci Wydziału Architektury 
Politechniki Gliwickiej.                NC

Jaworznickie Forum Doradztwa Za-
wodowego działa już od 10 lat. Z tej 
okazji w sali obrad Urzędu Miejskiego 
odbyła się rocznicowa konferencja. 

Forum powstało z inicjatywy dy-
rektorów szkół ponadpodstawowych. 
Jednostki oświatowe i ich partne-
rzy połączyli siły, by wspólnie reali-
zować zadania na rzecz doradztwa 
zawodowego. Jaworznickie Forum 
Doradztwa Zawodowego integruje 
środowiska związane z doradztwem 
edukacyjno – zawodowym, popula-
ryzuje wiedzę z tej dziedziny oraz 
wspiera wymianę doświadczeń i in-
formacji pomiędzy instytucjami, zaj-
mującymi się rynkiem pracy.

Życzenia i podziękowania za pracę 
zaangażowanym w to przedsięwzięcie 
złożył m.in. Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna i Łukasz Kolarczyk, wice-
prezydent miasta.                       GD
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W panelu dyskusyjnym wziął udział m.in. Łukasz Kolarczyk (w środku), za-
stępca prezydenta Jaworzna | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Paweł Silbert zachęca, by głosując, wybrać dobrą przyszłość dla Jaworzna  
| fot. Materiały UM Jaworzno

Na niedzielę, 7 kwietnia, 
wyznaczony został termin 
wyborów samorządowych. 
Właśnie wtedy wybierze-
my radnych, wójtów, bur-
mistrzów i prezydentów 
miast. Kampania wybor-
cza ruszyła już na dobre.

Drogowcy przedstawili plany

Jak zaplanować 
miejską przestrzeń?

Leśny odcinek ulicy Martyniaków ma już 
nowy asfalt. Drogowcy wymienili tu starą i znisz-
czoną nawierzchnię. Podczas prac ruch odbywał 
się jednym pasem i sterowała nim sygnalizacja 
świetlna. – Leśny odcinek ulicy Martyniaków jest 
już przejezdny na obu pasach. W ostatnim czasie 
Miejski Zarząd Dróg i Mostów przeprowadził w tej 
lokalizacji miejscową wymianę nawierzchni na 
odcinku około 500 metrów. Realizacja zadania 
była możliwa dzięki środkom zabezpieczonym na 
ten cel przez Pawła Silberta, prezydenta Jaworz-
na – podkreśla Izabela Miszczyk, rzeczniczka 
prasowa jaworznickiego MZDiM.

Drogowcy przedstawili już też plan prac na 
najbliższe miesiące. Pojawią się we wszystkich 
dzielnicach Jaworzna. – Staramy się planować 
nasze prace w różnych częściach miasta. Sugeru-
jąc się obserwacjami własnymi oraz wnioskami 
mieszkańców i miejscowych radnych, skupimy się 

W Jaworznickim Laboratorium 
Biznesu odbyło się kolejne spotka-
nie z cyklu „Miasta Idei”. Tema-
tem wydarzenia było tym razem 
planowanie miasta. Najpierw od-
były się warsztaty, a następnie pa-
nel dyskusyjny, w którym wzięli 
udział Łukasz Kolarczyk, zastęp-
ca prezydenta Jaworzna, dr hab. 
inż. arch. prof. Politechniki Śląskiej 
Tomasz Bradecki (Katedra Urba-
nistyki i Planowania Przestrzenne-
go), inż. arch. Marta Sanigórska
i inż. arch. Daria Bal. Dyskusję po-
prowadził dziennikarz, Arkadiusz
Biernat. Rozmawiano, jak dobrze 
zaplanować współczesne miasto.

– Do pogodzenia są różne racje, 
w tym np. inwestorzy, mieszkańcy, 
ekolodzy. Każdy z nich oczekuje od 
przestrzeni czegoś innego. Podobnie 
jest w procesie planowania. Z jednej 
strony są inwestorzy, którzy chcą wy-
budować, kupić, sprzedać, zburzyć. 
Z drugiej strony są mieszkańcy, któ-
rzy oczekują od włodarzy miasta, by 
powstawały place zabaw, przedszkola, 
żłobki i inne elementy miejskiej infra-
struktury. Z trzeciej strony są w tym 
wszystkim planiści, władze miasta, 
których zadaniem jest właściwe zapla-
nowanie i pogodzenie tych wszystkich 
racji – podkreślił  Tomasz Bradecki. 

Wybierzmy Jaworzno!

Start w wyborach jako kandydat 
niezależny z Komitetu Wyborczego 
Jaworzno Moje Miasto we wtorek, 
20 lutego, ogłosił Paweł Silbert. Po-
nownie będzie się on ubiegał o fotel 

prezydenta Jaworzna. Jego konku-
rentami będą Michał Kirker, który 
ma poparcie Koalicji Obywatelskiej 
oraz  Łukasz Jamrozik, lokalny lider 
Polski 2050.

Kandydatów na urząd prezyden-
ta Jaworzna może być więcej, bo 
zgodnie z kalendarzem wyborczym 
termin ich zgłaszania upływa dopie-
ro 14 marca.

– Namawiam państwa, tak jak ro-
biłem to przez wszystkie lata, byście 
w trakcie głosowania wybrali Jaworz-
no, jego interes i przyszłość – mówi 
w wyborczym spocie Paweł Silbert.

Bez wątpienia dla Jaworzna jest to 
bardzo ważny moment, bo ważą się 

losy kluczowych dla rozwoju miasta 
i dla mieszkańców inwestycji. Trwają 
prace, które dla nowych inwestorów 
przygotować mają Jaworznicki Ob-
szar Gospodarczy. To odpowiedź na 
konieczność likwidacji kopalń i nad-
chodzącą transformację energetyczną.   

– W tych wyborach niezwykle ważne 
będzie, byśmy wspólnie zatroszczyli się 
o naszą przyszłość i skupili się na potrze-
bach i wyzwaniach przed jakimi staje 
dziś nasze miasto. Przy podejmowaniu 
decyzji zawsze wybieram Jaworzno 
i chcę, by nasze miasto bez komplek-
sów konkurowało z innymi miastami 
w regionie i w całej Polsce. Niejeden 
raz udowodniliśmy, jak potrafi my być 
skuteczni – podkreśla Paweł Silbert.

Nad szczegółami programów wy-
borczych trwają ostatnie prace, ale 
kandydaci chętnie mówią o tym, które 
sprawy będą dla nich priorytetowe.

– Mam plan jak zapobiec problemom 
wynikającym z koniecznej transformacji 
energetycznej i zagrożeniem likwidacji 
kopalni i elektrowni. Firmy w mieście 
muszą proponować pracę w nowocze-
snych technologiach i dobre zarobki, 
a miasto oferować najlepszą edukację. 
Tylko tak zapewnimy przyszłość mło-
dym w rodzinnym mieście – podkreśla 
Paweł Silbert.

Pozostali kandydaci też mają po-
mysły dla Jaworzna. Wśród propo-
zycji Michała Kirkera jest przywró-
cenie porodówki w jaworznickim 
szpitalu, zwiększenie dostępności do 
przedszkoli i żłobków czy budowa 
schroniska dla zwierząt w naszym 
mieście. Łukasz Jamrozik chce nato-
miast doprowadzić do uruchomienia 
tramwaju w Jaworznie. Mówi też 
o konieczności ratowania dworca 
w Szczakowej i budowie stoku nar-
ciarskiego w Długoszynie.

Wkrótce powinniśmy też poznać 
kandydatów do Rady Miejskiej. Zgod-
nie z kalendarzem wyborczym kandy-
datów na radnych zgłosić trzeba do 4 
marca. – 7 kwietnia razem wybierzmy 
Jaworzno – apeluje do jaworznian 
Paweł Silbert.

Grażyna Dębała

w pierwszej kolejności na rewitalizacji infrastruk-
tury drogowej w osiedlach mieszkaniowych – za-
powiada Izabela Miszczyk.

Na Osiedlu Stałym w planach jest m.in. wy-
miana około 120 metrów nawierzchni jezdni 
i chodnika przy ul. Muchy oraz 220 metrów 
przy ul. Armii Krajowej. Podobna rewitalizacja 
planowana jest przy ul. M. Curie-Skłodowskiej 
czy ul. Łukasiewicza. Dużo pracy czeka dro-
gowców przy ul. Starowiejskiej. W planie jest 
remont chodnika od ul. Kalinowej w kierunku 
ul. Długoszyńskiej oraz wymiana 670 m na-
wierzchni jezdni.

Plan prac drogowych obejmuje także Cen-
trum i Podwale. Planowana jest m.in. wymiana 
trylinki na asfalt na ul. S.F. Mazur. W ramach 
programu „Czas na gruntówki” modernizacja 
czeka ul. Zalipie oraz Kopernika. Planowana 
jest też wymiana nawierzchni odcinków ulic: 

Grunwaldzkiej, Białej oraz św. Barbary. Dodat-
kowo, w ramach Jaworznickiego Budżetu Oby-
watelskiego, w Centrum zostanie wybudowany 
parking za sklepem „Tadeusz”. 

Korzystne zmiany czekają też Szczakową. 
Kontynuacji remontu prowadzonego w 2023 
r. doczeka się ul. Wolności, od okolic posesji 
nr 3 do przystanku „Szczakowa Kościół”. Po-
nadto w kilku różnych lokalizacjach wymienio-
na zostanie nawierzchnia. Prace prowadzone 
będą przy garażach przy ul. Gagarina, przy ul. 
Moździerzowców, na skrzyżowaniu ulic Moź-
dzierzowców z Jaworznicką, skrzyżowaniu 
Jagiellońskiej z Kolejarzy  i na parkingu przy 
markecie na ul. Wąskiej.

W tegorocznym planie uwzględniono rów-
nież Pszczelnik. Tutaj wyremontowane zo-
staną chodniki na ul. Wrzosowej, Piaskowej, 
Zegadłowicza.

Remonty nie ominą Podłęża i Leopoldu. Kon-
tynuowany będzie remont chodnika przy ul. 
Wilczej oraz wymieniona zostanie nawierzchnia 
przy ul. Ławczanej. W ramach Jaworznickiego 
Budżetu Obywatelskiego, na Podłężu zostanie 
wymieniona nawierzchnia drogi dojazdowej 
do Zespołu Szkół Ogólnokształcących przy ul. 
Towarowej. Drogowcy poprawią też infrastruk-
turę przy Przedszkolu Miejskim nr 27 i utworzą 
skwer edukacyjny. – Zaznaczamy, że są to pla-
ny dotyczące większych prac i niezależnie od nich 
MZDiM w dalszym ciągu będzie realizował inne 
zadania, w miarę potrzeb i możliwości fi nansowych
– podkreśla Izabela Miszczyk.

Na stronie internetowej MZDiM można śle-
dzić postępy drogowców. Tam też można się 
zapoznać z podsumowaniem remontów infra-
struktury miejskiej, które udało się zakończyć 
w ubiegłym roku.                                        NC

– By miasto było dobrze zagospoda-
rowane, potrzebna jest współpraca
– dodał.

Z perspektywy samorządu kwe-
stie planowania miasta poruszył 
wiceprezydent Jaworzna Łukasz 
Kolarczyk. Podkreślił, że Jaworzno 
stawia na dyskusję z wszystkimi 
zainteresowanymi.

– Korzyści muszą być wspólne. Nie 
da się wygrać jednostronnie tej gry 
o miasto, o przestrzeń. Miasto nie bę-
dzie się rozwijać, gdy w planowaniu 
postawi się inwestorom warunki nie 
do spełnienia – tłumaczył. – Nie moż-
na planować też miasta jako miejsca 
tylko zielonego, ponieważ wtedy nie 
spełnia innych funkcji, które są mu 
i jego mieszkańcom potrzebne – dodał.

Wiceprezydent mówił o wyzwa-
niach, jakie stawia planowanie mia-
sta, które powstało wiele pokoleń 
temu. W Jaworznie planowanie 
wiąże się z wchodzeniem w tkan-
kę miejską, która powstawała przez 
100, 200 lat, a przed kilkudziesię-
ciu laty do Jaworzna przyłączono 
okoliczne miejscowości.

– Dlatego tak bardzo ważna jest 
dobra, tworzona na zasadzie konty-
nuacji, polityka planowania miejskiej 
przestrzeni – zaznaczył.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Magdalena Chechelska, Ewa Rożnowska i Ewelina Skowronek zapraszają na spotkania do 
Jaworznickiej Wioski Kobiet | fot. Natalia Czeleń

R E K L A M A

W 2024 roku osoby z niepełnosprawnościami, po raz kolejny będą 
mogły liczyć na pomoc fi nansową ze środków Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w zakresie wyeli-
minowania lub zmniejszenia barier ograniczających uczestnictwo 
w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. Program 
„Aktywny Samorząd” jest ważnym krokiem w kierunku wydajniej-
szego modelu polityki społecznej wobec osób niepełnosprawnych. 
Działania przewidziane w nim uzupełnią plany ujęte w powiatowych 
strategiach rozwiązywania problemów społecznych i programach 
działań na rzecz osób niepełnosprawnych. Umożliwią samorządom 
aktywniejsze włączenie się w działania na rzecz inkluzji społecznej 
osób niepełnosprawnych. Formy wsparcia przewidziane w progra-
mie dotyczą likwidacji barier ograniczających społeczne i zawodowe 
funkcjonowanie osób z niepełnosprawnościami. Potrzeby w obsza-
rze informacji i komunikacji są bezpośrednio związane z rodzajem, 
ale również stopniem posiadanej niepełnosprawności. Obszar ten 
okazał się szczególnie istotny dla osób z niepełnosprawnością na-
rządu ruchu, słuchu i wzroku. W przypadku pierwszej grupy klu-
czowe są potrzeby w zakresie transportu i przemieszczania się, zaś 
dla dwóch kolejnych w zakresie dostępności przyrządów, urządzeń 
i technologii, które w założeniu ułatwiają komunikację. Obszar 
komunikacji i informacji, jest obszarem horyzontalnym bowiem 
kwestie związane z udogodnieniami w zakresie poruszania się, 
transportu, dostępu do środków wspomagających komunikację, 
nie są jedynie problemem w zakresie komunikowania, ale łączą 
się z zagadnieniami związanymi z integracją, edukacją czy pracą.

Już od kilkunastu lat program z powodzeniem realizowany jest 
przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie. Osoby 
z niepełnosprawnościami wymagającymi wsparcia w ww. obsza-
rach, mogą liczyć na pomoc w:

• likwidacji bariery transportowej tj. w zakupie i montażu oprzy-
rządowania do samochodu, a także w uzyskaniu prawa jazdy 
– Obszar A

• likwidacji barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 
informacyjnym poprzez. wsparcie w zakupie sprzętu elektronicz-
nego lub jego elementów oraz oprogramowania, dofi nansowanie 
szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu 
elektronicznego i oprogramowania, pomoc w utrzymaniu spraw-
ności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego - Obszar B

• likwidacji barier w poruszaniu poprzez udzielenie dofi nansowa-
nia do zakupu wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 
skutera lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, 
utrzymaniu ich sprawności technicznej, a także w zakupie pro-
tezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania 
techniczne (proteza na III poziomie jakości) oraz utrzymanie jej 
sprawności technicznej -Obszar C

• utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki 
dla osoby zależnej - dziecka przebywającego w żłobku lub przed-
szkolu albo pod inną tego typu opieką - Obszar D  

Nabór wniosków w ramach ww Obszarów  (Moduł I) rozpocznie się 
01.03.2024 r. i będzie trwał do 31.08.2024 r.

W roku bieżącym kontynuowana będzie również realizacja Mo-
dułu II – czyli pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie 
wyższym: w szkole policealnej, w kolegium, w szkole wyższej 
(studia pierwszego stopnia, studia drugiego stopnia, jednolite 
studia magisterskie, studia podyplomowe lub doktorskie albo 
doktoranckie prowadzone przez szkoły wyższe w systemie sta-
cjonarnym / dziennym lub niestacjonarnym / wieczorowym / 
zaocznym lub eksternistycznym, w tym również za pośrednictwem 

MIASTO JAWORZNO PO RAZ KOLEJNY PRZYSTĘPUJE DO REALIZACJI PROGRAMU „AKTYWNY SAMORZĄD” 

Internetu), a także do osób, które przewód doktorski otworzyły 
poza studiami doktoranckimi. 

Wnioski w ramach Modułu II dotyczące roku akademickie-
go 2023/2024 wydawane i przyjmowane będą w terminie: od 
01.03.2024 r. do 31.03.2024 r., a dla roku akademickiego 2024/2025
wydawane i przyjmowane będą w terminie: od 20.09.2024 r. do 
10.10.2024 r.

Ogromnym udogodnieniem, jest możliwość aplikowania o środ-
ki PFRON za pośrednictwem Systemu Obsługi Wsparcia (SOW), 
który pozwala na załatwienie sprawy online na wszystkich eta-
pach - począwszy od wypełnienia wniosku, aż po rozliczenie do-
fi nansowania. System Obsługi Wsparcia ułatwia wnioskowanie 
i upraszcza procedury, które są związane z realizacją programu. 
Przyspiesza to obsługę wniosków i uzyskanie pomocy.  SOW jest 
wyposażony w potrzebne formularze i wzory. Wszystkie doku-
menty, które są niezbędne do złożenia wniosku lub zawarcia 
umowy dofi nansowania lub rozliczenia dofi nansowania, można 
skanować czy powielać w formie elektronicznej i będą one waż-
ne przy ocenie wniosku.

Szczegółowych informacji na temat realizacji programu udzielają 
pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworznie 
ul. Północna 9b,  Dział Rehabilitacji Społecznej Osób Niepełno-
sprawnych w pok. 3 i 4 (parter) lub pod numerem telefonu 32/ 
618 18 69.

Przestrzeń dla mam Dofi nansują 
usuwanie 

azbestu
W Centrum Edukacji Kobiet (ul. Grun-

waldzka 104) tworzy się Jaworznicka Wio-
ska Kobiet. To grupa otwarta dla wszystkich 
jaworznianek, które spełniają się jako młode 
mamy lub dopiero wkraczają na tę ścieżkę. 
Spotkania odbywać się będą w Centrum Edu-
kacji Kobiet Moja Szkoła Rodzenia w każdy 
piątek w godz. 11-13.

Jaworznicka Wioska Kobiet to projekt, 
który powstał z myślą o młodych mamach 
i ich pociechach. Inicjatorkami są: Ewa Roż-
nowska, położna rodzinna z Moja Szkoła 
Rodzenia, Magdalena Chechelska, doradca 
chustonoszenia, oraz Ewelina Skowronek, 
doradca noszenia dzieci w chustach i nosi-
dłach miękkich, promotor Dobrego Startu 
Dziecka ze Stowarzyszenia Sens Art Kids. 

– Chcemy stworzyć takie miejsce dla kobiet, 
w którym będą mogły regularnie spotykać się 
po porodzie. Będziemy uczyć się, jak prawidło-
wo pielęgnować dzieci i co ważne, stymulować 
je do prawidłowego rozwoju – tłumaczy Ewa 
Rożnowska.

Na spotkania mamy będą mogły przycho-
dzić ze swoimi maluszkami. 

– Każda mama otrzyma tutaj dużo zrozumie-
nia. W końcu ma to być przestrzeń dla mamy 
i dziecka – podkreśla pani Ewa.

Jaworznicka Wioska Kobiet będzie miej-
scem spotkań ze specjalistami, którzy pomo-
gą wspierać rozwój maluszków. W planach 
jest na przykład gimnastyka dla niemowlaka. 
Uczestnicy zajęć nauczą się również prawi-
dłowej techniki chustonoszenia. To sposób 
noszenia niemowląt, polegający na zamotaniu 
dziecka w specjalnie do tego celu przeznaczo-
ną chustę, za pomocą odpowiednich wiązań. 
To rozwiązanie bardzo wygodne i pomaga 
wspierać rozwój malucha. W warsztatach 
będą mogli brać udział także panowie. 

Jaworznicki magistrat przyjmuje wnioski 
o dofi nansowanie kosztów usuwania azbe-
stu z budynków mieszkalnych, zabudowań 
gospodarczych i składowisk zlokalizowanych 
na posesji.

O gminne wsparcie mogą starać się osoby 
fi zyczne, do których należy dana nieruchomość, 
i które w 2024 roku planują usunięcie azbestu. 
Dofi nansowanie obejmuje koszty demontażu, 
zbierania, transportu i unieszkodliwienia od-
padów. Mieszkaniec pokrywa koszty zakupu 
i montażu nowych pokryć dachowych.

Usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów za-
wierających azbest zostanie wykonane przez 
fi rmę wybraną przez gminę, w terminie usta-
lonym z właścicielem nieruchomości w okresie 
od dnia podpisania umowy pomiędzy gminą 
a wykonawcą.

– Przewidywany termin realizacji prac to li-
piec, sierpień i pierwszy tydzień września 2024 
roku – informuje Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie.

Osoby zainteresowane proszone są o zgła-
szanie się do Biura Gospodarki Komunalnej 
Urzędu Miejskiego (Plac Górników 5) do 29 
marca, celem złożenia wniosku o dofi nanso-
wanie. Wnioski złożone po tym terminie nie 
będą uwzględniane do realizacji w 2024 roku. 
Formularz wniosku oraz regulamin udzielania 
dofi nansowania dostępny jest na stronie inter-
netowej: www.bip.jaworzno.pl. Dodatkowe 
informacje o dofi nansowaniu można uzyskać 
pod numerem telefonu 32 618 16 75.

Anna Zielonka-Hałczyńska

– Fizyczna bliskość rodzica sprzyja budo-
waniu więzi z dzieckiem, wspiera jego rozwój 
emocjonalny. Aby chustonoszenie było wygodne 
i bezpieczne, należy przestrzegać kilku zasad, 
które omówimy na naszych spotkaniach. Pod-
powiemy też, na co zwrócić uwagę przy wybo-
rze pierwszej chusty bądź nosidła. Trzeba też 
pamiętać, że w tym temacie trzeba podchodzić 
do każdego rodzica indywidualnie – zdradza 
Ewelina Skowronek.

Ekspertki będą odpowiadać na pytania 
uczestników w oparciu o wiedzę naukową 
i własne doświadczenia. Będą to pierwsze 
tego typu spotkania w Jaworznie.

– Zachęcam do udziału w nich. Bardzo się 
cieszę, że będziemy się spotykać w Mojej Szkole 
Rodzenia, bo to szkoła, w której nauka pielęgna-
cji maluszków przebiega na naprawdę wysokim 
poziomie – podkreśla Ewelina Skowronek.

W ramach projektu Jaworznicka Wioska 
Kobiet planowane są również spotkania z die-
tetykiem. Zajęcia te skierowane będą zarówno 
do kobiet ciężarnych, jak i mam karmiących.

Poza tym pomysłów inicjatorki projektu 
mają wiele. Każda z nich jest mamą, dlatego 
świetnie rozumieją, jak ważne jest wparcie 
mam, zwłaszcza na początku ich przygody 
z rodzicielstwem. – Kiedy kilka miesięcy temu 
sama zostałam mamą, bardzo brakowało mi ta-
kiego miejsca na mapie  Jaworzna. Bywało, że 
czasem czułam się osamotniona. Mam nadzieję, 
że wspólnymi siłami zbudujemy tu swoją wspólną 
przestrzeń  – mówi Magdalena Chechelska.

Na spotkania obowiązują zapisy. Oferta 
będzie płatna. Więcej szczegółów pod nr. tel. 
606 284 917 (pani Ewa), 508 966 564  (pani 
Ewelina) i  794 222 967 (pani Magdalena).

Natalia Czeleń
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Przed budynkiem przy ul. Grunwaldzkiej powiewają już nowe, zielone fl agi  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Członkowie Stowarzyszenia Jaworzno to My zapraszają w swoje szeregi  
| fot. Materiały prywatne

Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Набув чинності Спецзакон про допомогу 
українським біженцям у Польщі 

забезпечення життєдіяльності (наприклад, 
засоби гігієни тощо);
пристосування та облаштування квартир 
відповідно до потреб осіб з інвалідністю;
облаштування транспорту до потреб осіб 
з інвалідністю;
придбання, ремонт та оренду засобів 
реабілітації;
реабілітаційний відпочинок;
санаторно-курортне лікування в закладах, 
лікувальну профілактику;
перебування в літніх таборах для дітей 
та молоді з інвалідністю (до 25 років);
утримання собаки-помічника.

Є два типи відрахувань реабілітаційної 
пільги: 

2280,00 злотих брутто на рік, які не 
потрібно підтверджувати документами;
понад 2280,00 злотих – необмежені 
витрати, які треба підтвердити, до 
прикладу, рахунками-фактурами.

Пільгу на реабілітацію мають право 
вказати в PIT

особи з інвалідністю та особи, які 
опікуються людьми з інвалідністю і несуть 
відповідні витрати (це можуть бути як 
близькі родичі, так і вітчим/мачуха/зять/
невістка/усиновлені діти). 

До слова, у липні 2023 року в Польщі 

громадяни України, які здобули кваліфікацію 
лікаря, лікаря-стоматолога, медсестри або 
акушерки за межами Європейського Союзу, 
можуть отримати дозвіл на професійну 
діяльність за спрощеною процедурою.

Прийняті зміни також продовжують на 
ще один рік – до 31 грудня 2024 року – 
окремі податкові пільги повʼязані з наданням 
допомоги Україні та її громадянамu, 
зазначає uainkrakow.pl посиланням на сайт 
президента.

Хто може отримати пільгу 
на реабілітацію та як її 

записати в PIT
З 15 лютого в Польщі всі, хто працює, 

починають заповнювати податкову 
декларацію. Онлайн це можна зробити через 
сервіс www.podatki.gov.pl. Одна з пільг, яку 
можна вказати в податковій декларації за 
2023 рік, – на реабілітацію (ulga rehabili-
tacyjna). 

Полягає вона в тому, що витрачену на 
реабілітацію суму відраховують з річного 
доходу.

Пільга може покривати витрати, 
зокрема, на таке:

медичне обладнання;
ліки;

Легальне перебування українців, які 
приїхали до Польщі, рятуючись від війни, 
що триває в Україні, нарешті офіційно 
продовжили. Президент Польщі Анджей Дуда 
19 лютого підписав зміни до Cпецзакону про 
допомогу українцям, ідеться на офіційному 
сайті президента www.prezydent.pl. Отже, 
перебування громадян України є легальним, 
якщо вони прибули до Польщі в період з 
24 лютого 2022 року по 4 березня 2024 
року. Українські біженці можуть легально 
перебувати на території Польщі до 30 
червня цього року. Міністерство внутрішніх 
справ і адміністрації Польщі працює над 
подальшими поправками, які, серед 
іншого, продовжать допомогу українцям до 
кінцевого терміну, встановленого рішенням 
Ради ЄС. 

До 30 червня продовжено:
– легальність перебування на території 

Польщі тих громадян України, які прибули 
до країни, рятуючись від війни, і отримали 
номер PESEL зі статусом UKR;

– термін тимчасового використання 
будівель для колективного проживання 
громадян України;

– термін дії національних віз та дозволів 
на тимчасовий побут, які видали громадянам 
України і термін дії яких закінчився після 
24 лютого 2022 року;

– продовження на 28 місяців (рахуючи від 
24 лютого 2022 року) часу, протягом якого 

розширили коло осіб, які можуть 
скористатися пільгою на реабілітацію 
при подачі декларації у 2024 році. До 
переліку додали таких родичів, як онуки 
та бабуся/дідусь, які доглядають за особою 
з інвалідністю. 

Треба врахувати, що дохід особи з 
інвалідністю не може перевищувати суму 
в 19 061,28 злотих брутто за 2023 рік. 

Пільгу на реабілітацію треба вказати в 
декларації PIT/O та подавати разом із PIT-
37, PIT-36 чи PIT-28. Понесені витрати варто 
вписати в пунктах 25 і 26 PIT/O. 

Людина, котра заповнює PIT, має 
підготувати документальні підтвердження 
витрат на потреби особи з інвалідністю 
(рахунки, квитанції, підтвердження оплати);

ступеня інвалідності чи непрацездатності 
(рішення повітового лікаря, чи воєводської 
комісії); спорідненості з особою з 
інвалідністю (посвідчення особи, свідоцтво 
про народження, свідоцтво про шлюб).

Ці документи не подають в податкову 
інспекцію разом з PIT, натомість зберігають  
протягом 5 років, адже при потребі їх можуть 
перевірити відповідні органи. 

Wspólnie chcą pomagać

Nowe barwy

Stowarzyszenie Jaworzno to My 
poszukuje wolontariuszy. Zgłosić 
się może każdy, kto chciałby zaan-
gażować się w działania na rzecz 
mieszkańców Jaworzna. Pracy jest 
sporo, bo członkowie stowarzysze-
nia systematycznie organizują ak-
cje charytatywne, kulturalne oraz 
sportowe. Zapisy prowadzone są 
mailowo pod adresem: jaworzno-
tomy@gmail.com.

Stowarzyszenie Jaworzno to My 
działa już od ponad 7 lat, a pomysł 
na jego utworzenie narodził się 
w 2015 roku. – Koleżanka, Martyna, 
zaprosiła mnie do wspólnego grania 

Zielone fl agi Południowego Kon-
cernu Węglowego powiewają przed 
kopalnianymi budynkami w Jaworz-
nie, Libiążu i Brzeszczach. Górniczy 
potentat, po zmianie nazwy w ubie-
głym roku, w tym zmienił też fi rmo-
we symbole.

Flagi Południowego Koncernu Wę-
glowego zdobią nie tylko główne wej-
ście do budynku dyrekcji przy ul. 
Grunwaldzkiej. Znajdują się też przy 
kopalniach. PKW ma też swoje logo, 
w którym linie zielona, czarna i czer-
wona tworzą kształt nawiązujący do 
granic Polski.

Przypomnijmy. W ubiegłym roku 
TAURON Wydobycie przestał być 
częścią Grupy TAURON i powrócił do 

kolęd dla wychowanków jaworznic-
kiego Domu Dziecka. Po wyjściu z tej 
placówki coś we mnie pękło… Wte-
dy podjąłem decyzję o rozpoczęciu 
działań na rzecz dzieci przebywają-
cych w placówce i dla całego naszego 
miasta – wspomina Kamil Łach, 
prezes zarządu Stowarzyszenia Ja-
worzno to My.

Stowarzyszenie działa do dziś, 
a osobom zaangażowanym w jego 
inicjatywy nie brakuje pomysłów.

– Kiedy nasza organizacja zaczęła 
swoją działalność, to postawiliśmy 
na koncerty charytatywne. Później 
pandemia bardzo nas wszystkich roz-

starej nazwy spółki. Południowy Kon-
cern Węglowy powstał w 2005 roku 
przez połączenie Zakładu Górniczo-
-Energetycznego Sobieski Jaworzno 
III z kopalnią Janina w Libiążu. Nowy 
twór nazwano właśnie Południowym 
Koncernem Węglowym.

W 2007 roku PKW stał się częścią 
Grupy TAURON, ale pod swoją pier-
wotną nazwą funkcjonował jeszcze 
do 2014 roku, gdy został przemia-
nowany na TAURON Wydobycie. 
Spółka należała do TAURONA do 31 
grudnia 2022 roku, a opuściła Grupę 
1 stycznia 2023 roku. Wtedy jej wy-
łączonym właścicielem został Skarb 
Państwa. PKW posiada trzy kopalnie: 
Sobieski, Janina i Brzeszcze.    AZ-H

leniwiła, stąd decyzja o organizacji 
biegów charytatywnych nad naszym 
zalewem Sosina – wspomina pan 
Kamil.

W maju wystartuje 3 edycja tej 
biegowej imprezy. Tradycyjnie już 
uczestnicy pomogą spełnić waka-
cyjne marzenia dzieciaków z Domu 
Dziecka.

– Już teraz gorąco zapraszamy do 
przyjścia na to wydarzenie i wspie-
rania akcji – zachęca Kamil Łach.

Przez 7 lat działalności stowa-
rzyszenie zorganizowało 40 akcji 
społecznych oraz wydarzeń kul-
turalnych i sportowych. Działacze 
zebrali blisko 85 tys. zł na rozmaite 
cele charytatywne. Dzięki ich dzia-
łaniom wychowankowie jaworznic-
kiego Domu Dziecka wyjeżdżają na 
wakacyjny wypoczynek.

W tym roku Stowarzyszenie Ja-
worzno to My postanowiło rozsze-
rzyć swoją działalność. 

– Chcemy działać więcej, lepiej 
i częściej, dlatego zapraszamy każ-
dego, kto tak jak my, ma otwarte 
serce na wspieranie potrzebujących 
oraz interesuje go los naszego mia-
sta i chciałby mieć wpływ na to, jak 
będzie się rozwijać. Razem buduj-
my miasto przyszłości – zachęca 
Kamil Łach.

Natalia Czeleń
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Jeszcze w tym roku na osiedlu Skałka powstanie sto nowych mieszkań | fot. Andrzej Pokuta

Od 2007 roku JTBS wybudował w Jaworznie tysiąc mieszkań w systemie 
na wynajem i na właśność | fot. Andrzej Pokuta

Do końca roku na osie-
dlu Skałka powstanie 100 
nowych mieszkań. To 
szansa dla wielu rodzin 
na dobry start. Budowę 
realizuje Jaworznickie To-
warzystwo Budownictwa 
Społecznego. Pierwsi loka-
torzy wprowadzą się już 
pod koniec roku.

R E K L A M A

Nowe mieszkania – szansa na dobry start

Mieszkaniowa ofensywa o takiej 
skali możliwa jest dzięki dobrej 
współpracy władz miasta z Jaworz-
nickim Towarzystwem Budownic-
twa Społecznego. Nowe osiedla 

to odpowiedź na rosnące w tym 
zakresie potrzeby jaworznian. Ja-
worznickie Towarzystwo Budow-

nictwa Społecznego od 2007 roku 
wybudowało w naszym mieście 
ponad 1000 mieszkań w systemie 
na wynajem i na własność.

– Gdy obejmowałem stanowisko 
prezesa, to najważniejszym zadaniem 
było złamanie stereotypu, że spółka 
miejska ma realizować swoje zadania 
w stopniu podstawowym. Przecież 
jesteśmy takim samym podmiotem 
w przestrzeni gospodarczej, jak każdy 
inny, zatem jeśli poważnie traktujemy 
stawiane przed nami wyzwania, to 
musimy być w tym najlepsi – opo-
wiada Janusz Łach, prezes JTBS.

Początkowo JTBS budował stan-
dardowe, wielorodzinne, czynszo-
we budynki mieszkalne. Miały one 
uzupełniać linię zabudowy w istnie-
jących już osiedlach. W 2011 roku 
spółka zmieniła swoją strategię. 

W efekcie na terenie naszego mia-
sta powstały nowoczesne osiedla. 
Lokale w standardzie „pod klucz” 
od początku wzbudzały duże zain-
teresowanie jaworznian. Okazały 
się nie tylko atrakcyjne cenowo, 
ale dały też swoim lokatorom sporo 
prywatności.

W 2013 roku JTBS rozpoczął 
budowę osiedla przy ul. św. Woj-
ciecha. Stare blokowisko zastąpił 
zespół domów wielorodzinnych. 
Szczegółowo dopracowano też in-
frastrukturę osiedla. Pojawiły się 
parkingi i garaże, a z myślą o naj-
młodszych mieszkańcach wybudo-
wano część rekreacyjną z oświe-
tlonym boiskiem, placem zabaw 
i altanami. 

Trzy lata później spółka podjęła 
się budowy kolejnego osiedla, po-
łożonego w sąsiedztwie Ośrodka 
Edukacji Ekologiczno-Geologicznej 
GEOsfera. W efekcie na osiedlu Sfe-
ra powstało 375 mieszkań. 

W 2021 roku ruszyła budowa 
osiedla Sfera Południe. Zlokalizo-
wane jest ono nieopodal osiedla 
Sfera. Powstało tu 240 mieszkań 
„na własność”.

Jaworznickie Towarzystwo Bu-
downictwa Społecznego podjęło się 
również modernizacji i przebudowy 
istniejących już obiektów. W 2014 
r. oddano do użytku 25 mieszkań 
w budynku przy ul. Koszarowej 9 
w Jaworznie, który przez lata po-
padał w ruinę. 

Spółka zmodernizowała też Sło-
neczną, czyli pawilon handlowy 
z lat 70. XX w. Dobudowano tam 
ośmiopiętrową częścią mieszkalną. 
Powierzchnie sklepowe przekształ-

cono na zamykany parking we-
wnętrzny z 49 miejscami postojo-
wymi. W pozostałej części pawilonu 
otwarto sklep i pocztę oraz Klub 
Seniora. Kilka lat później swoją 
przystań znalazło tam Jaworznickie 
Laboratorium Biznesu. W pobliżu 
budynku powstał zamknięty plac 
zabaw, siłownia pod chmurką oraz 
strefa relaksacyjna. 

Dziś jaworznicka spółka reali-
zuje budowę nowego osiedla na 
Skałce. W tym malowniczym miej-
scu powstają domy wielorodzinne. 
Budynki, oraz okalająca je infra-
struktura, są tak zaprojektowane, 
by zachować naturalny charakter 
tego miejsca. Teren wokół domów 
zdobić będą głazy, skały oraz nie-
formowana roślinność, charakte-
rystyczna dla terenów skalistych. 
Wartość pierwszego etapu tej in-
westycji wyniesie blisko 36 milio-
nów złotych.

Kluczowym zadaniem TBS-ów 
w całej Polsce jest budowa miesz-
kań o stosunkowo niskiej wysokości 
czynszów, wykończonych pod klucz 
i przeznaczonych na najem długo-
terminowy. Najemcami takich lokali 
są zazwyczaj osoby, które mają zbyt 
wysokie dochody, by ubiegać się 
o lokal komunalny, a jednocześnie 
nie mają zdolności kredytowej lub 
nie chcą zaciągać kredytu na zakup 
własnego „M”. Osoba ubiegająca 
się o mieszkanie z JTBS nie może 
posiadać jednak żadnego innego 
lokalu na własność. Poza tym, by 
wziąć udział w takim programie, 
trzeba zmieścić się w określonej 
granicy dochodowej. 

Natalia Czeleń

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Od lat pracujemy, by Jaworzno było postrzegane 
jako nowoczesne miasto, w którym dobrze się mieszka. 
Bardzo dobre położenie, bezpieczeństwo, rozwój w kie-
runku smart city, rozważnie zaprojektowana przestrzeń 
publiczna, zieleń, czy nowoczesna, tania i ekologiczna 
komunikacja przemawiają na korzyść Jaworzna, dla-
tego duże zainteresowanie naszym miastem nie dziwi, 
za to generuje spore potrzeby mieszkaniowe. Polityka 
mieszkaniowa konsekwentnie realizowana od lat w na-

szym mieście pozwala stopniowo zaspokajać i te potrzeby. Obecnie Jaworznic-
kie Towarzystwo Budownictwa Społecznego realizuje budowę dwóch osiedli 
mieszkaniowych (Sfera Południe i Osiedle Skałka), gdzie jeszcze w tym roku 
oddanych zostanie ok. 160 mieszkań.
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Dzień Myśli Braterskiej jest ważny 
dla harcerzy i skautów z całego świa-
ta. W rocznicę urodzin założyciela 
skautingu jeszcze mocniej możemy 
poczuć się częścią wielkiej całości. 
Dla mnie jest to czas, zarówno re-
fl eksji i wspomnień odnośnie mojej 
harcerskiej przygody, jak i snucia 
nowych planów. Zawsze też uśmie-
cham się, gdy widzę w mediach spo-
łecznościowych zdjęcia znajomych 
ubranych w mundur. Widać wtedy, 
jak wiele osób było lub jest częścią 
mojej harcerskiej rodziny.

Dzień Myśli Braterskiej jest dla mnie 
wyjątkowy, przede wszystkim dlate-
go że to moment, w którym zatrzy-
mujemy się na chwilę w naszych 
harcerskich codziennych zadaniach 
i myślimy o tym, jak wielu nas jest 
i że ta wielka skautowa rodzina co-
dziennie stara się pozostawić ten 
świat troszkę lepszym. DMB to tak 
naprawdę data urodzin założycie-
la skautingu, a dla nas harcerzy to 
dzień, w którym spotykamy się, aby 
świętować i dzielić się tym, co do-
brego robimy dla innych.

W DMB, jako instruktorzy, przypomi-
namy harcerzom i sobie jedno z praw 
harcerskich: „Harcerz jest przyjacielem 
wszystkich i bratem dla każdego innego 
Harcerza”. Ten dzień można spędzić 
na różne sposoby, np. przesyłając sobie 
życzenia czy rozmawiając ze skautami 
z całego świata. W tym dniu staramy 
się zwolnić, spojrzeć z perspektywy na 
naszą codzienną działalność. To czas 
na chwilę refl eksji i wspomnień o na-
szych patronach, byłych instruktorach. 
To też okazja do spotkania zuchów 
z najstarszymi instruktorami.

Dla harcerzy Dzień Myśli Brater-
skiej jest jednym z najważniejszych 
dni w harcerskim kalendarzu. Jest 
okazją do celebrowania wspólnoty, 
przypomnienia sobie wartości skauto-
wych, wymiany doświadczeń i myśli. 
Wraz z gromadą 13 JGZ „Szczwane 
Szopy”, wybieram się na harcerską 
galę do klubu Relax. Jako środowi-
ska harcerskie z różnych szczepów 
zaśpiewamy wcześniej wybrane przez 
nas piosenki i po prostu spędzimy 
kilka chwil razem jako jaworznic-
cy harcerze.

Święto braci harcerskiejBędziemy 
mieć 

uczelnię
22 lutego to ważna data dla harce-

rzy na całym świecie. Właśnie wte-
dy harcerska społeczność obchodzi 
Dzień Myśli Braterskiej. Świętować 
będą również jaworzniccy druho-
wie i druhny. Specjalnie z tej oka-
zji w piątek, 23 lutego, czyli dzień 
po święcie, w klubie Relax przy ul. 
Szczakowskiej 35b w Niedzieliskach 
odbędzie się  o godz. 17.30 uroczy-
stość, związana z tym harcerskim 
świętem.

– Serdecznie zapraszamy wszystkie 
zuchy, harcerzy, instruktorów, rodzi-
ców oraz przyjaciół naszego hufca do 
udziału – podkreślają organizatorzy 
wydarzenia. – Dzień Myśli Braterskiej 
to największe święto harcerskie, pod-
czas którego skauci z całego świata 
wspólnie spędzają czas w atmosferze 
pokoju oraz braterstwa. To będzie nie-
powtarzalna okazja do zacieśnienia 
więzi, wymiany doświadczeń i wspól-
nego spędzenia czasu w duchu harcer-
skiej przygody! - zaznaczają.

Dzień Myśli Braterskiej jest obcho-
dzony 22 lutego. To dzień urodzin 
założyciela skautingu, sir Rober-
ta Badena-Powella, a także jego, 
o ponad 30 lat młodszej żony, Olave 

Jaworzno już niebawem stanie się 
miastem akademickim. A to za sprawą 
działań, które podjął w tym celu prezy-
dent Jaworzna Paweł Silbert. Nasze 
miasto prowadzi właśnie zaawansowa-
ne rozmowy z rektorem dąbrowskiej 
Akademii WSB, prof. Zdzisławą Dac-
ko-Pikiewicz na temat wprowadzenia 
w Jaworznie takich kierunków, jak 
m.in. psychologia, prawo, informaty-
ka, logistyka, ratownictwo medyczne 
i fi lologia angielska.

– Miło mi poinformować, że Jaworzno 
stanie się miastem akademickim. Wspól-
nie z Jej Magnifi cencją, panią z prof. 
Zdzisławą Dacko-Pikiewicz, prowadzi-
my zaawansowane rozmowy w spra-
wie utworzenia wydziału zamiejscowego 
uczelni w naszym mieście – poinformo-
wał w mediach społecznościowych 
prezydent Paweł Silbert. – Studenci 
będą mogli tu studiować m.in psychologię, 
prawo, informatykę, logistykę, ratownic-
two medyczne, fi lologię angielską. Ponad-
to, planujemy wspólnie uruchomić zajęcia 
w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
i Uniwersytetu Dziecięcego – podkreślił.

Jak zaznaczył, wybór Jaworzna 
i wybór potencjalnych kierunków na-
uczania to wynik analizy rynku oraz 
potrzeb naukowych i zawodowych 
młodych ludzi.

– Z naszej strony to również odpowiedź 
na liczne głosy pojawiające się w trak-
cie spotkań z młodymi ludźmi, również 
z Młodzieżową Radą Miasta Jaworzna
– stwierdził dalej prezydent. – Jesz-
cze w tym miesiącu jaworzniccy radni 
będą głosować uchwałę w sprawie prze-
znaczenia na cele utworzenia Wydziału 
Zamiejscowego Akademii WSB budynku 
przy ul. Sportowej 1 – poinformował.

Akademia WSB ma swoje placówki 
w 7 miastach. Główna siedziba znaj-
duje się w Dąbrowie Górniczej, a wy-
działy zamiejscowe zlokalizowane są 
w Cieszynie, Żywcu, Olkuszu, Krako-
wie, Gliwicach i Tychach. Studenci 
mają do wyboru 26 kierunkach stu-
diów I i II stopnia, jednolitych studiów 
magisterskich, studiach dualnych, stu-
diach Executive MBA i Master of Busi-
ness Administration. Należy do liderów 
w kształceniu podyplomowym, ofe-
rując ponad 100 kierunków studiów 
podyplomowych. Akademia WSB pro-
wadzi także szkołę doktorską, studia 
doktoranckie i seminaria doktorskie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Baden-Powell. DMB został powołany 
w 1926 podczas 4. Międzynarodowej 
Konferencji Skautek i Przewodniczek 
w Stanach Zjednoczonych. Co roku 
święto harcerzy i skautów niesie ze 
sobą jakieś ważne przesłanie.

Dzień Myśli Braterskiej ma przy-
pominać im przede wszystkim to, 
że wszyscy są dla siebie braćmi, bez 
względu na rasę, narodowość, wiek 
i inne różnice. 22 lutego harcerze 

składają sobie życzenia, wysyłają 
kartki, organizują spotkania i różne 
inicjatywy. – Do zobaczenia w Klubie 
Relax! Razem tworzymy niepowtarzal-
ną harcerską społeczność! – zachęcają 
organizatorzy jaworznickiego Dnia 
Myśli Braterskiej.

Warto przypomnieć, że harcerska 
społeczność w Jaworznie istnieje już 
od ponad 100 lat.1 kwietnia 1921 
roku powstała tu pierwsza męska 

drużyna im. Kazimierza Puławskie-
go, działająca pod hufcem chrzanow-
skim. Jaworznicki hufi ec powstał na-
tomiast w 1926 roku, gdy Komenda 
Chorągwi Krakowskiej zdecydowała 
o powstaniu odrębnej jednostki w Ja-
worznie. Pierwszym komendantem 
został dh Kazimierz Stawarski. Hu-
fi ec działał do wybuchu II wojny 
światowej. Swoją działalność wzno-
wił w czerwcu 1945 roku. W 1948 
roku komendantem męskiego hufca 
został został dh Stefan Dwornicki, 
a komendantką żeńskiego dh Aniela
Gutowska. Rok później, z powodu 
polityki władz państwowych, ZHP 
został rozwiązany. Wznowił działal-
ność po siedmiu latach. Hufcowym 
został Stefan Dwornicki. W 1961 
roku funkcję komendanta objęła 
phm. Janina Bajtel.

29 kwietnia 1962 roku hufi ec zy-
skał swój sztandar. W 1975 roku 
przeszedł pod Chorągiew Katowicką. 
W 2000 roku odbyła się kampania 
„Bohater”, promująca sylwetkę hm. 
Stefana Dwornickiego. Został patro-
nem hufca w Jaworznie, a hufi ec 
otrzymał nowy sztandar.

Anna Zielonka-HałczyńskaKażdego roku jaworzniccy harcerze przywożą do miasta Betlejemskie Światło Pokoju | fot. Andrzej Pokuta

Uczelnia będzie miała swoją 
siedzibę przy ul. Sportowej  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W ubiegłym roku harcerze z zastępu „Róża Wiatrów”, z okazji DMB, zarabiali na biwak we Wrocławiu, pomaga-
jąc jaworznianom w codziennych sprawunkach | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Przed nami drugi z serii wykładów w ramach muzealnego cyklu pn. 
„Z Historią na Ty”. Pozostając w tematyce drugowojennych dziejów 
Jaworzna i jego mieszkańców, tym razem spotkanie poświęcone będzie 
historii niemieckiego obozu Neu-Dachs, który położony był na terenie 
dzisiejszego Osiedla Stałego.

Wykład pt. „Obóz śmierci Neu-Dachs 1939 – 1945”, który także tym razem 
poprowadzi kustosz MMJ Adrian Rams, odbędzie się w środę – 28 lutego 
– o godzinie 18.00 w siedzibie Muzeum Miasta Jaworzna, przy ul. Pocztowej 
5. Wstęp bezpłatny!

„Ilustracje do Biblii”
Finisaż wystawy

„Obóz śmierci Neu-Dachs 
1943 – 1945” 

2. spotkanie z cyklu „Z Historią na Ty” 

R E K L A M A

Wielcy uczeni jaworznickiej ziemi
Wśród mieszkańców Jaworzna 

i  okolicznych miejscowości jak 
Szczakowa, Byczyna czy Jeleń, nie 
brakowało osób, które zasłużyły 
się dla nauki. Dziś i w przyszłych 
numerach przybliżymy kilka przy-
kładów tych wybitnych osobistości.

Znany w świecie 
pediatra

Adalbert Marianus Czerny, słyn-
ny pediatra był odkrywcą zjawiska 
skazy wysiękowej, alimentarnej ane-
mii niemowlęcej i paradoksalnego 
oddechu. Jako pierwszy pediatra 
badał kwestie związane z ADHD. 
Zainicjował też rozwój psychologii 
dziecięcej.

Urodził się 25 marca 1863 r. 
w Szczakowej i mieszkał w niej przez 
16 lat. Tutaj bowiem, w szczakow-
skich warsztatach kolejowych, na 
stanowisku naczelnego inżyniera, pra-
cował jego ojciec, Adalbert Czerny
senior, pochodzący z Pilzna. Tam też 
rodzina wyjechała w 1879 r.

Po maturze Adalbert junior podjął 
studia medyczne na niemieckim uni-
wersytecie Karola Ferdynanda w Pra-
dze. – Rozgłos w kręgu specjalistów 
medycznych przyniósł mu wykład pt. 
„Odżywianie niemowlęcia na podsta-
wie funkcji fi zjologicznej jego żołądka”
– opisuje w Jaworznickim Słowniku 
Biografi cznym Karin Wawrzynek.

Pracował na Uniwersytecie Wro-
cławskim. We Wrocławiu zbudował 

wzorcowy Szpital Dziecięcy i dopro-
wadził do tego, że pediatria stała się 
samodzielną specjalizacją medycz-
ną. Napisał znane prace naukowe nt. 
fi zjologii żywienia, patologii prze-
miany materii i korelacji odżywiania 
z zachowaniem dzieci. – W 1903 
r. wprowadził pojęcie medyczne ska-
zy wysiękowej, tworząc nowy obszar 
badawczy anomalii konstytucyjnych 
dziecka – opisuje Karin Wawrzynek.

Prof. Czerny jako pierwszy pe-
diatra w historii prowadził badania 
dotyczące nadpobudliwości dziecka. 
– W 1915 r. opublikował pracę  pt. 
„Powstanie i znaczenie lęku w życiu 
dziecka”. Własne spostrzeżenia na 
temat wychowania dziecka uczynił 
problemem medycznym i w ten sposób 
zainicjował rozwój psychologii dzie-
cięcej, innowacyjnej dziedziny wiedzy 
– kontynuuje autorka biogramu.

Czerny kierował też m.in. Klini-
ką Dziecięcą w Strasburgu, katedrą 
pediatrii przy Berlińskiej Klinice 
Uniwersyteckiej Charité i założył 
Międzynarodową Szkołę Pediatrycz-
ną. Zmarł w 1941 roku w Berlinie.

Niemieckie Stowarzyszenie Me-
dycyny Dziecięcej i Młodzieżowej 
przyznaje naukowcom nagrodę jego 
imienia za wybitne osiągnięcia na-
ukowe w dziedzinie pediatrii.

Specjaliści 
od wektokardiografi i 

i fi zyki jądrowej
Dla medycyny zasłużył się też, 

urodzony 10 grudnia 1906 roku 
w Jaworznie, Hugon Kowarzyk, 
syn Hugona Kowarzyka i Rużeny
Spaček. Był lekarzem fi zjopatolo-
giem, prowadził badania naukowe 
dotyczące krzepliwości krwi, stwo-
rzył naukowe podstawy wektokar-
diografi i.

Hugon junior studiował na Wy-
dziale Medycznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Zakładzie Pa-
tologii Ogólnej i Doświadczalnej. 
W czasie wojny kierował Labora-
torium Analiz Lekarskich. Osiągnął 
stopień profesorki i wykładał na 
Akademii Medycznej i Uniwersyte-
cie Wrocławskim. Był prodziekanem 
i dziekanem Wydziału Lekarskiego, 
kierował Katedrą i Zakładem Pato-
logii Ogólnej i Doświadczalnej Aka-
demii Medycznej we Wrocławiu. 

Należał do Polskiej Akademii Nauk 
i wielu międzynarodowych towa-
rzystw naukowych, w tym m.in. do 
New York Academy of Sciences czy 
Międzynarodowego Towarzystwa 
Hematologicznego. Był współzało-
życielem i prezesem  Wrocławskiego 
Towarzystwa Naukowego. W 1983 
r. otrzymał tytuł doktora honoris 
causa Uniwersytetu Wrocławskiego.

– W badaniach naukowych zajmo-
wał się zagadnieniami krzepliwości 
krwi, hematologii, wektokardiografi i 
i cytogenetyki. Badania naukowe pro-
wadził ze swoją żoną, prof. dr Zofi ą 
Kowarzyk, która była znakomitym 
kardiologiem, razem stanowili zgra-
ny zespół badawczy – opisuje w JSB 
Maria Leś-Runicka.

Zmarł 7 marca 1985 r. We Wro-
cławiu są osiedle i ulica imienia 
Hugona Kowarzyka. – W Jaworz-
nie mamy ulicę nazwaną imieniem 
Kowarzyków, na pamiątkę nie tylko 
profesora, ale również jego ojca Hu-
gona oraz stryja Henryka – podkreśla 
autorka biogramu.

W dziedzinie fi zyki jądrowej za-
służył się natomiast prof. Bohdan
Dziunikowski, który przez dekadę 
kierował Zakładem Analiz Radiome-
trycznych w Międzyresortowym In-
stytucie Fizyki i Techniki Jądrowej.

Urodził się 4 lutego 1930 r. w Ja-
worznie. Był synem Kazimierza
Dziunikowskiego (dyrektora ja-
worznickich kopalń, pracownika 
naukowego GIG w Katowicach, 
członka Komitetu Naukowego Gór-
nictwa PAN), i Olgi z domu Sma-
lec, jaworznickiej artystki. W cza-
sie wojny rodzina trafi ła do obozu 
pracy koło Zielonej Góry. W 1945 
roku Bohdan Dziunikowski został 
przymusowo wcielony przez Armię 
Czerwoną do brygad robotniczych. 
Ukończył Liceum Ogólnokształcą-
ce w Jaworznie. Studiował fi zykę 
na Uniwersytecie Jagiellońskim, 
a następnie geofi zykę na Wydziale 
Geologiczno-Poszukiwawczym AGH 
w Krakowie.

Tytuł profesora zwyczajnego zdo-
był w 1992 r. Wyjeżdżał na staże na-
ukowe do Francji i Wielkiej Brytanii.

– W latach 1972-1982 był kierow-
nikiem Zakładu Analiz Radiometrycz-
nych w Międzyresortowym Instytucie 
Techniki Jądrowej. W 1979 r. został 
zastępcą dyrektora Międzyresortowego 
Instytutu Fizyki i Techniki Jądrowej 
w AGH. W latach 80. XX wieku peł-
nił funkcję eksperta Międzynarodowej 
Agencji Energii Atomowej w Wiedniu 
i eksperta do spraw pomocy technicz-
nej ONZ dla krajów rozwijających 
się. Jako ekspert tychże prestiżowych 
organizacji delegowany był m.in. do 
Austrii, Francji, Kanady, Australii, 
Indonezji, Zairu, na Kubę i Wybrze-
że Kości Słoniowej – wylicza Karin 
Wawrzynek. 

Bohdan Dziunikowski był również 
m.in. członkiem międzynarodowego 
komitetu redakcyjnego czasopisma 
„Nukleonika” i Rady Naukowej In-
stytutu Chemii i Techniki Jądrowej 
w Warszawie. Zmarł 22 lutego 2012 
r. w Krakowie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Adalbert Czerny w kitlu lekarskim  | fot. Digital Collections of The Na-
tional Library of Medicine/ domena publiczna

Marc Chagall był artystą, którego pełne, wyniosłe i ponadczasowe prace 
sprawiły, że jego nazwisko znalazło się w ścisłym gronie najwybitniejszych 
twórców XX wieku. W ramach trwającej ciągle w Jaworznie ekspozycji 
pn. „Ilustracje do Biblii” można oglądać 24 oryginalne, kolorowe litografie 
tego artysty,  zainspirowane Pismem Świętym.

Wystawę będzie można oglądać jeszcze do 5 marca, ale wcześniej 
– w czwartek, 22 lutego o godz. 17.00 - Muzeum Miasta Jaworzna zaprasza 
na uroczysty finisaż wystawy, podczas którego będzie można porozmawiać 
zarówno o samej ekspozycji, jak i innych aspektach twórczej działalności 
Marca Chagalla. Wstęp bezpłatny!
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Maria Kocot ze swoją nową powieścią  | fot. Andrzej Pokuta

Ważne, aby nie stracić celu z oczu

rozegrać każdy ze scenariuszy jako indy-
widualną potyczkę. Jeśli zaś mowa o insercie, to 
trzeba zadowolić się zwykłą tekturową wkładką, 
dzielącą pudełko na dwie części.

Podczas rozgrywki w Nieustraszonych: Afryka 
Północna jeden z graczy będzie kierować poczy-
naniami LRDG, natomiast drugi poprowadzi siły 
Włoskiej Armii Królewskiej. Gracze rozgrywają 
swoje tury w zależności od znacznika inicjatywy. 
Cała runda podzielona jest na trzy fazy: dobieranie 
kart, określenie inicjatywy i tura gracza – fazy po-
wtarzają się do momentu wyłonienia zwycięzcy. 

W pierwszej fazie gracze dobierają na rękę 
po cztery karty ze swoich talii, następnie w fa-

Nieustraszeni: Afryka Północna

zie drugiej wybierają jedną z kart, dzięki której 
określone zostanie, która ze stron przejmuje 
w danej chwili inicjatywę. Ostatnia faza pole-
ga na zagrywaniu kart z ręki i wykonywaniu 
przypisanych do danej karty akcji. I tak, gracz 
zagrywając konkretne karty, które poza warto-
ścią inicjatywy i rolą żołnierza w jednostce, po-
siadają informacje m.in. o dostępnych akcjach, 
może zaatakować przeciwnika, dokonać nalotu, 
detonacji czy chociażby zwiadu i przemieścić na 
planszy przypisany do jednostki żeton walki. Sam 
żeton z kolei posiada informacje m.in. o nazwie 
jednostki, drużynie czy punktach obrony. Kiedy 
gracz zagra wszystkie karty z ręki lub odrzuci 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

karty, których nie będzie chciał lub mógł zagrać, turę 
rozpoczyna strona przeciwna. Rozgrywka toczy się, 

dopóki jeden z graczy nie osiągnie celu przypisanego 
do danego scenariusza.

Tocząc potyczkę w Nieustraszonych trzeba bacznie 
przyglądać się poczynaniom przeciwnika i starannie 
chronić jednostki, od których zależy wygrana – sam 
podczas jednej ze swoich partii straciłem wszystkie 
karty inżynierów z umiejętnościami detonacji, a tyl-
ko oni mogli wysadzić wymagane do zwycięstwa 
obiekty. Z drugiej strony Włoska Armia straciła 
wszystkie jednostki, potrafi ące przejąć kontrolę 
nad danym obszarem, co również nie pozwoliło 
przeciwnikowi wykonać swoich celów – w ta-
kiej sytuacji zwycięzca określany jest poprzez 
posiadanie inicjatywy w ostatniej rundzie. 
Odnośnie samych starć, rozstrzygane są one 
za sprawą ośmiościennych kości – ilość kości 
w ataku zależy od wartości przypisanej do 
akcji ataku, natomiast wymagana do suk-
cesu liczba wyznaczana jest na podstawie 
wartości obrony jednostki, ukształtowania 
terenu oraz odległości między obiema 
jednostkami. 

Obecnie trwa przedsprzedaż rozsze-
rzenia, które można zastosować zarówno 

w Nieustraszonych: Afryka Północna, jak i Nieustra-
szonych: Normandia. Nieustraszeni: Wsparcie, bo 
o nim mowa, ma wprowadzić szereg nowych zasad, 
scenariuszy i jednostek, w tym m.in.: czołgi, samo-
loty szturmowe i miny. Ponadto gracze będą mo-
gli rozegrać partię w skła-
dzie czteroosobowym, jak 
i w trybie solo.

Przewidywana premie-
ra została ogłoszona na 
maj bieżącego roku.

Rok 1940. Kampania Północnoafrykańska. 
Armia Brytyjska powołuje do życia Long Ran-
ge Desert Gropu (LRDG), czyli Pustynną Grupę 
Dalekiego Zasięgu, określaną również jako Pu-
stynną Grupę Dalekiego Zwiadu, która prze-
prowadza manewry zwiadowczo-dywersyjne, 
i  to właśnie członkami tej jednostki będzie 
dowodzić jeden z graczy, mając przeciwko 
sobie siły Włoskiej Armii Królewskiej – pora 
rozpocząć potyczkę w kolejnej odsłonie 
Nieustraszonych.

Obecnie na polskim rynku, dzięki wydaw-
nictwu Ogry Games, ukazały się dwie samo-
dzielne gry z serii Nieustraszeni: Normandia 
oraz Afryka Północna. W obu przypadkach 
gracze wcielają się w dowódców przeciw-
stawnych sił, aby w pojedynczym scenariu-
szu lub kampanii dowieść swoich umiejęt-
ności taktycznych. Czym są Nieustraszeni? 
Jest to strategiczna gra, w której gracze 
będą zarządzać kartami na ręce, rozbu-
dowywać talie oraz kierować poczyna-
niami jednostek na modularnej planszy 
rozłożonej według danego scenariu-
sza – może brzmi skomplikowanie, ale 
w rzeczywistości sama rozgrywka nie 
jest taka trudna. Zacznę jednak od tego, 
co znajdziemy w pudełku.

Wewnątrz Nieustraszonych znajdziemy m.in.: 
dwustronne kafl e terenu, kartonowe żetony uszko-
dzeń, obiektów czy celów, kości, a także przezna-
czone dla obu stron konfl iktu żetony walki, znacz-
niki kontroli czy karty jednostek. Ponadto wydawca 
zaopatrzył graczy w osobną księgę scenariuszy za-
wierającą jedenaście misji – każda kolejna podnosi 
poziom trudności rozgrywki, natomiast rozegrane 
w podanej przez autorów kolejności pozwalają 
zachować chronologię prawdziwej kampanii woj-
skowej, na której wzorowana jest gra. Oczywiście 
gracze nie muszą trzymać się chronologii i mogą 

O literaturze i pasji
W niezwykle serdecznej atmos-

ferze upłynęło spotkanie autorskie 
z pisarką Marią Kocot, która w mi-
niony czwartek, 15 lutego, gościła 
w Podcieniach Hali Widowiskowo-
-Sportowej.

Bytomska pisarka wróciła do Ja-
worzna ze swoją nową powieścią pt. 
„Obrazy tamtych dni”. W trakcie 
spotkania pani Maria nieco przy-
bliżyła postać głównej bohaterki, 
Natalii Bieleckiej, która wbrew 
swojej miłości do malarstwa godzi 
się zostać lekarką. O prawdziwej pa-
sji bohaterki, jej miłości do malowa-
nia, dowiadujemy się już w prologu 
powieści, gdzie Natalia portretuje 
osadzonych w Auschwitz Romów. 
Podczas spotkania pani Maria nie 
tylko opowiedziała o swojej najnow-
szej publikacji, ale również przybli-
żyła postaci autentycznych postaci, 
które służyły jej za inspirację. 

Autorka dotychczas wydała czte-
ry powieści, których akcja rozgry-
wa się w mrocznych czasach wo-
jennej rzeczywistości. Właśnie ten 
okres jest najbardziej interesujący 
dla pisarki. Jak sama mówi, wyda-
jąc swoją pierwszą powieść, nie 
spodziewała się, że zjedna sobie 
tak liczne grono czytelników, a jej 
książki będą cieszyć się taką po-

Wielkie muzyczne 
wydarzenia

Zgodnie z obietnicą, którą dał 
melomanom, zgromadzonym na 
Koncercie Noworocznym, prezy-
dent Jaworzna Paweł Silbert, już 
5 kwietnia odbędzie się pierwszy 
z cyklu zapowiadanych koncertów 
muzyki rozrywkowej. Ta informacja 
na pewno zainteresuje miłośników 
muzycznych widowisk.

Miniony Koncert Noworoczny 
był, zdaniem publiczności, jednym 
z najlepszych w historii tej imprezy. 
Zagrała orkiestra symfoniczna pod 
batutą maestro Woytka Mrozka. 
Wystąpili soliści opery wiedeńskiej 
praskiej i budapesztańskiej (a wśród 
nich sopranistka Alexndra Rein-
prechet, tenor Thomas Markus, 
mezzosopranistka Agata Sava, te-
norzy: Nazar Tatsyshyn, Łukasz
Ratajczak, Piotr Pastuszka i An-
drzej Witlewski),  wokaliści (Pavlo
Tabakov i Marcin Staszek) oraz 
tancerze baletowi. Koncert trwał 
ponad 3 godziny i zakończył się 
owacjami na stojąco. 

W trakcie wydarzenia jaworznic-
ki prezydent obiecał, że podobnych 
koncertów będzie więcej. – Zapowia-

dam, że ten rok maluje się koncertowo, 
nie tylko dzisiaj, ale te koncerty będą 
się powtarzać względnie systematycz-
nie. Już w pierwszym kwartale będą 
kolejne, później mam nadzieję następ-
ne, i że cały rok poukłada się nam 
wszystkim koncertowo – podkreślił 
Paweł Silbert.

Na spełnienie jego obietnicy 
mieszkańcy nie musieli długo cze-
kać. Już w walentynki jaworznicki 
prezydent podzielił się z jaworznia-
nami wspaniałą wiadomością.

– Rozpoczynamy, zapowiadany 
przeze mnie podczas Koncertu No-
worocznego, cykl wielkich wydarzeń 
artystycznych w mieście. Już 5 kwiet-
nia nie lada gratka dla fanów muzyki 
rozrywkowej. Na jaworznickiej scenie 
wystąpią znani i lubiani artyści – Sła-
wek Uniatowski, Janusz Radek, Kasia 
Moś oraz Milena Lange. Towarzyszyć 
im będą muzycy Warsaw Impressione 
Orchestra z dyrygentem Tomaszem 
Labuniem na czele. Całość wydarze-
nia poprowadzi znana polska aktorka 
– Laura Łącz. Szczegóły wydarzenia 
już wkrótce – zaznaczył.

Anna Zielonka-Hałczyńska

pularnością. – Kiedy wydawałam 
swoją pierwszą książkę, czyli zbiór 
opowiadań „Popiół i róże”, byłam 
pełna nadziei, ale też oczywiście i nie-
pewności. Nie marzyłam nawet, że 
moja twórczość zdobędzie tak sze-
rokie grono odbiorców. Bardzo się 
cieszę, że emocje, wzruszenia, które 
znalazły ujście na papierze, trafi ły do 
serc tak wielu czytelników. Jest to dla 
mnie bardzo budujące. Moi czytelnicy 

są dla mnie siłą i zachęcają mnie do 
dalszego tworzenia – mówi autorka.

Liczne grono sympatyków au-
torka ma również w Jaworznie, 
o czym można był przekonać się 
podczas spotkania. Uczestnicy chęt-
nie zadawali pytania, a także dzie-
lili się swoimi refl eksjami i przemy-
śleniami. Wywiad z pisarką będzie 
można przeczytać w kolejnym wy-
daniu „Pulsu Jaworzna”.         MK
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Teatr Oddzielny tworzą ludzie z pasją i talentami | fot. Materiały Teatru 
Oddzielnego

R E K L A M A

Spotkania z uczuciami
w świecie muzyki i teatru w ATElier Kultury!

Na niezwykły koncert Orkiestry Kameralnej Archetti wraz z wybitnymi muzykami Filharmonii 
Narodowej zapraszamy 17 marca o godz. 18.00 (ul. A. Mickiewicza 2). Na scenie pojawią się artyści: 
Klara Wośkowiak oraz Seweryn Zapłatyński. Program koncertu przygotowany został przez dyrygenta 
Macieja Tomasiewicza, któremu asystować będzie Filip Huget. Program obejmuje dzieła mistrzów 
muzyki klasycznej, takich jak W. A. Mozart, R. Vaughan-Williams, G. Mahler i L. van Beethoven. Pu-
bliczność będzie miała okazję usłyszeć między innymi Koncert na fl et i harfę C-dur KV 299 Mozarta, 
Fantazję Greensleeves Vaughana-Williamsa czy Adagietto z V Symfonii Mahlera. Wszystkie utwory 
pełne subtelnych muzycznych niuansów, określane są przez wielu jako muzyczny głos serca. I za tym 
głosem serdecznie zachęcamy podążyć na scenę ATElier Kultury 17 marca. Koncert jest współor-
ganizowany przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca w ramach programu "Dyrygent-rezy-
dent", fi nansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Bilety dostępne 

w ATElier Kultury oraz na kupbilecik.pl.
Peter Brook brytyjski reżyser teatralny 

powiedział kiedyś, że "Teatr to miejsce, 
w którym można śmiać się, płakać, od-
naleźć się na nowo." I takie doświadcze-
nia zapewni nam doroczne święto teatru 
w ATElier Kultury!

XXXI Spotkania Teatralne rozpoczną 
się 21 marca, otwarciem drzwi do świata 
scenografi i polskiej, którą zaprezentuje-
my podczas wernisażu o godz. 18.00
w Galerii Kameralnej (ul. A. Mickiewicza 
2). Wystawa będzie okazją do spotkania 
z polskim dziedzictwem scenografi cz-
nym i unikalnymi kreacjami teatralny-
mi. Wstęp na wystawę jest bezpłatny. 

Kolejny dzień 22 marca to czas od-
krywania talentów i ekspresji, bo teatr 
to przecież przestrzeń wolności i kre-
atywności. O godz. 16:00 w Klubie 
Relax (ul. Szczakowska 35 b) odbędą 
się warsztaty teatralne skierowane do 
najmłodszych, prowadzone przez Danutę 
Bandyk, natomiast o 17.00 dla młodzieży 
i dorosłych pod okiem doświadczonego 
Stefana Warzyńskiego. 

23 marca to czas na "Po latach o tej 
samej porze", spektakl na postawie 
broadwayowskiego przeboju Bernarda 
Slade’a, w wykonaniu niesamowitego 

duetu aktorskiego: Magdaleny Walach i Wojciecha Leonowicza. Historia głównych bohaterów 
Doris i George’a, którzy od ćwierć wieku spotykają się co roku o tej samej porze w tym samym pen-
sjonacie, przeżywając razem niezwykłe chwile, stawia pytania o ponadczasowość relacji międzyludz-
kich. Bezwarunkowa akceptacja, głęboka przyjaźń i bezgraniczne zaufanie, których ta dwójka nie 
znalazła w swoich stałych partnerach, jest źródłem trwałości relacji i ich "dorocznego przyciągania". 
Czy to jednak wystarczy? Czy czas okaże się łaskawy? Na te pytania znajdą Państwo odpowiedź na 
scenie ATElier Kultury o godz. 18.00 (ul. A. Mickiewicza 2). Bilety dostępne w kasie ATElier Kul-
tury i na portalu kupbilecik.pl. 

XXXI Spotkania Teatralne mają w swojej ofercie również propozycję dla najmłodszych wielbicieli 
teatru. Na niezapomniany spektakl teatralny dla dzieci "Bajkę o królewnie Marysi i lodowej 
górze" w wykonaniu grupy O!Teatr zapraszamy 24 marca o godz. 16.00 (ul. A. Mickiewicza 2). Ta 
pełna humoru i fantazji inscenizacja opowiada o królewnie Marysi, która musi zmierzyć się z własny-
mi kaprysami i egoizmem, na drodze do odnalezienia prawdziwego „ja” i realnego szczęścia. Drodzy 
rodzicie i dzieci zapraszamy na magiczną podróż w świat barwnych postaci i niezwykłych przygód! 
Bezpłatne wejściówki do nabycia w ATElier Kultury. 

Kolejny dzień, 25 marca to czas na rozwijanie swoich zdolności wokalnych podczas warsztatów 
piosenki aktorskiej. Karolina Sypniewska poprowadzi warsztaty od 15:00 do 17:00 w ATElier Kul-
tury przy ul. Wiosny Ludów 1 w Jeleniu. Wstęp wolny. Tego samego dnia o 18:00 tym razem na 
scenie ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2), odbędzie się koncert "13 randek DaNuty" w wyko-
naniu Katarzyny Dąbrowskiej z zespołem. Danuta Rinn, wszechstronnie wykształcona muzycznie, 
oczarowywała łatwością, z jaką interpretowała arcytrudne kompozycje. Jej lekkość i wdzięk w śpie-
waniu swingujących melodii stworzyły pułapkę dla tych, którzy śmiali się mierzyć z jej piosenkami. 
Katarzyna Dąbrowska podjęła się tego wyzwania, nadając znanej twórczości Rinn zupełnie nowego 
brzmienia. Jej oryginalna barwa głosu łączy się z błyskotliwymi aranżacjami Urszuli Borkowskiej 
oraz komediowym scenariuszem Magdaleny Smalary. W recitalu "13 randek DaNuty", 13 wybra-
nych utworów Danuty Rinn staje się pretekstem do refl eksji na temat miłości. Dąbrowska, z gracją 
i zaangażowaniem, snuje opowieści o tym, co dla większości z nas jest fundamentalnym życiowym 
doświadczeniem. Choć wielu może sądzić, że wątek miłości został już wyczerpany, recital udowad-
nia, że wciąż jest wiele do powiedzenia na ten temat. Bilety dostępne w kasie ATElier Kultury oraz 
na kupbilecik.pl 

26 marca to okazja do odkrywania tajników fotografi i teatralnej pod okiem specjalistów z grupy 
Imagini. Bezpłatne warsztaty rozpoczną się o godzinie 18:00 w ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2).

W środku nocy, kiedy czas staje w miejscu, a sen wkrada się do umysłów, otwierają  się drzwi do 
pokoju w hotelu. Dla dwóch panów, którzy przebywają w delegacji, noc zaczyna się w zwyczajny 
sposób. Jednak normalny stan rzeczy zmieni zupełnie tajemniczy gość. Jak dalej potoczy się ta oni-
ryczna historia dowiecie się 27 marca o godzinie 18:00 w Międzynarodowy Dzień Teatru (ul. A. 
Mickiewicza 2). Na premierę spektaklu "Czarowna noc" na podstawie dramatu S. Mrożka, w wy-
konaniu grupy teatralnej ATElier Kultury i w reż. Kamila Bzukały. Zapraszamy po bezpłatne 
wejściówki, ilość miejsc ograniczona..

Kurtyna w górę i do zobaczenia w ATElier Kultury!
Anna Galas

Teatralna premiera Heavy folkowa 
ucztaTeatr Oddzielny zaprasza na 

premierę swojego najnowszego 
spektaklu muzycznego pt. „Dla-
czego Kopciuch?”. Odbędzie się 
ona w sobotę, 2 marca, o godz. 
18 w Młodzieżowym Domu Kultu-
ry im. Jaworzniaków. Widowisko 
będzie wzbogacone utworami Kory 
i zespołu Maanam. 

Autorski Spektakl Anny Korczyk
jest odniesieniem do bajki o Kop-
ciuszku. – To sztuka o odrzuconych 
i samotnych, o dzieciach z bidulów 
i poprawczaków. Ich losy ukazane są 
w klimacie piosenek Kory i zespołu 
Maanam, aranżowanymi specjalnie 
dla tego spektaklu przez Piotra Tłu-
stochowicza i z żywą muzyką – za-
powiada Anna Korczyk, dyrektor 
Teatru Oddzielnego.

Wokalistów do występu przy-
gotowała artystka Basia Janyga, 
a choreografi ę opracowała tancerka 
Julia Langier.

Wejście na spektakl jest biletowa-
ne. Wejściówki dostępne są stronie 
kupbilecik.pl lub w MDK na godzi-
nę przed spektaklem. Możliwa jest 

Jaworznicki zespół Cronica zapra-
sza do Klubu Relax na wyjątkowy 
koncert. Obok jaworznian na scenie 
wystąpią także grupy Velesar i Isatha. 
Koncert zaplanowano na sobotę, 27 
kwietnia, na godz. 19. Wkrótce ruszy 
sprzedaż biletów.

Cronica to heavy folkowa formacja, 
która powstała w 2014 roku w Ja-
worznie. Ich styl określany jest jako 
mieszanka europejskiej muzyki folko-
wej z ciężkimi gitarowymi brzmienia-
mi. Wokaliści zespołu oferują szeroki 
wachlarz partii wokalnych, od śpiewu 
klasycznego i operowego, po growl 
i scream. Teksty utworów związane 
są m.in. z mitologią słowiańską, ale 
też z mitologią grecką, nordycką czy 
żydowską.

W dniu kwietniowego koncertu 
jaworznickiej grupy na scenie klubu 
Relax wystąpią także dwie folk me-
talowe formacje. – Z Velesarem zna-
my się już bardzo długo, często razem 
koncertujemy, natomiast Isatha to nasi 

wcześniejsza rezerwacja dla grup. 
Można to zrobić poprzez e-mail: 
marketing@teatroddzielny.pl lub 
tel. 533 228 530.

Teatr Oddzielny powstał w 2015 
roku i działa w strukturach Mło-
dzieżowego Domu Kultury im. Ja-
worzniaków. To amatorska grupa 

przyjaciele z Węgier. Połączenie folku 
oraz ciężkich gitarowych brzmień to 
będzie dokładnie to, czego słuchacze 
mogą się spodziewać podczas tego wy-
darzenia – zdradzają artyści z Cronicy.

Zespół Velesar jest laureatem 1. 
miejsca w plebiscycie „Wirtualne Gę-
śle” na folkowy album roku 2021 za 
płytę „Szczodre Gody”. Grupa powsta-
ła w Cieszynie w 2018 r. Początkowo 
był to projekt solowy Marcina Ve-
lesara Wieczorka, byłego wokalisty 
zespołów Goddess of Sin i Radogost, 
i twórcy kapeli River of Time.

Isatha powstała z kolei w 2010 
roku. Grupa inspiruje się germań-
skimi artystami folk metalowymi.

Wejściówki na koncert będą nieba-
wem dostępne w klubie Relax w Ja-
worznie przy ul.  Szczakowskiej 35b. 
Koszt to 40 zł w przedsprzedaży lub 
50 zł w dniu koncertu.

Koncert planowany był początko-
wo na 1 grudnia ubiegłego roku, ale 
został odwołany.                         NC

teatralna, którą tworzy kilkudzie-
sięciu jaworznian. Grupa wystawia 
musicale, farsy i dramaty. Porusza-
ją również trudne tematy wojenne. 
Więcej o teatrze przeczytać można 
na stronie internetowej teatrod-
dzielny.pl.

Natalia Czeleń
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Fotograf Julien Ziemniak wraz z żoną Bożeną zachęcają do obejrzenia 
wystawy w bibliotecznej galerii  | fot. Natalia Czeleń

AU TO P R O M O C J A

Dystopia jako gatunek wywodzi 
się literatury fantastycznonaukowej, 
który przedstawia mroczną wizję 
przyszłości, zarazem wewnętrznie 
spójną i wynikającą z krytycznej ob-
serwacji sytuacji społecznej. Dysto-
pia jest w kontrze do wizji świata 
idealnego – utopii, a nawet swoistą 
krytyką takiego przedstawiania rze-
czywistości. Filmy dystopijne doty-
czą bliskiej lub dalszej przyszłości, 
ale coraz częściej przedstawiają te-
raźniejszość, szczególnie w obliczu 
zmiany klimatycznej.

Pesymistyczne właściwości dysto-
pijnego kina stanowią idealną podsta-
wę dla różnych gatunków fi lmowych. 
Świetnie sprawdzają się w science-
-fi ction, kryminałach – szczególnie 

Aeon Flux, reż. Karyn Kusama, USA i inni 2005
Akira, reż. Katsuhiro Ohtomo, Japonia 1988 
Alphaville, reż. Jean-Luc Goddard, Francja/ Włochy 1965
Black Mirror, twórca Charlie Brooker, Wielka Brytania 2021-3023 – serial
Brazil, reż. Terry Gilliam, Wielka Brytania 1985  
Equilibrium, reż. Kurt Wimmer, USA 2002 
Gattaca, reż. Andrew Niccol, USA 1997 
Idiokracja, reż. Mike Judge, USA 2006 
Ludzkie dzieci, reż. Alfonso Cuarón, USA/Wielka Brytania 2006 
Łowca androidów, reż. Ridley Scott, USA 1982
Mad Max, reż. George Miller, Australia 1979
Matrix, reż. Andy i Larry Wachowski, USA 1999
Metropolis, reż. Fritz Lang, Niemcy 1927

Film
ografi a

Dystopia
noir oraz fi lmach obyczajowych. Bo-
haterowie zamieszkujący dystopijne 
światy mierzą się z różnymi proble-
mami. Walczą z totalitarną rzeczy-
wistością, represjami, próbują zapo-
biec lub ostrzec przed naturalnymi 
kataklizmami, które doprowadzą 
nasz gatunek nieuchronnie na skraj 
apokalipsy. Filmowe dystopie są nie-
zwykle ciekawe nie tylko ze względu 
na przekaz i wątki fabularne, ale są 
również atrakcyjne wizualnie, przy-
ciągają efektami specjalnymi i roz-
wiązaniami inscenizacyjnymi. Wie-
le z dystopijnych książek i fi lmów 
z perspektywy czasu ma profetyczny 
przekaz, który powinien zmusić nas 
do głębokiej refl eksji i wyciągnięcia 
konstruktywnych wniosków.      KP

Leśne kadry
W jaworznickiej Galerii ExLibris 

w Bibliotece Głównej oglądać można 
wystawę fotografi i, których autorem 
jest Julien Ziemniak. Na zdjęciach 
uchwycił piękno lasów w  Jaworznie, 
Ogrodzieńcu i francuskiej Normandii. 
Prace inspirowane były twórczością 
kanadyjskiego fotografa Michaela
Ortona. Wystawa potrwa do nie-
dzieli, 10 marca. 

– „Śladem Ortona po lesie” to spacer 
fotografi czny, podczas którego możemy 
wyciszyć swoje myśli, uspokoić oddech, 
dopasować tempo kroku do bicia serca 
– opowiada Julien Ziemniak.

Prace wykonano nietypową tech-
niką, którą posługuje się znany foto-
graf z Kanady. – Z tą różnicą, że Orton 
początkowo robił zdjęcia analogowe, 
a moje zdjęcia są wykonane  cyfrówką 
– tłumaczy fotograf.

Technika ta w dużym uproszczeniu 
polega na warstwowym nakładaniu 
na siebie fotografi i w specjalnym 
programie grafi cznym. Odbiorca ma 
przez to wrażenie, że są to fotografi e 
trójwymiarowe.

Julien Ziemniak planuje kontynu-
ować swój cykl „Śladem Ortona”. 
W jego ramach spodziewać się mo-
żemy jeszcze wystaw pn. „Morze” 
i „Miasto”.

Fotograf wychował się we Francji. 
Z Polski wyjechał z rodziną w wieku 
2 lat. Poza tym, jak sam przyznaje, 
jest fotografi cznym samoukiem.

– Jako nastolatek marzyłem o wła-
snym aparacie. Dostałem go od dziadka 
i tak to się zaczęło – wspomina.

Fotografa bardzo długo intereso-
wała fotografi a analogowa. – Wycho-
dziłem z ciemni przesiąknięty zapacha-

mi wywoływaczy, utrwalaczy i innych 
środków chemicznych. Do cyfrowej, tej 
bezzapachowej, przekonałem się dość 
późno – zdradza.

Artysta najbardziej lubi fotografo-
wać przyrodę: lasy, łąki, góry i mo-
rza. Czasem zapuszcza się z aparatem 
do miasta, a wtedy przyjemność czer-
pie z fotografowania architektury. 

Pan Julien swoje zdolności rozwi-
jał we francuskich klubach fotogra-
fi cznych. Gdy jako młody człowiek 
w poszukiwaniu pracy często się 
przeprowadzał, w każdym z miejsc 
szukał takiej grupy. Po latach sam 
założył klub.

Fotograf chętnie próbuje swych sił 
artystycznych w konkursach. Najmi-
lej wspomina udział w wyzwaniu 
organizowanym przez sieć francu-
skich marketów pod hasłem „Stań 
się bohaterem swojego regionu”. 
W jego ramach artysta zrobił foto-
grafi czny reportaż w mieście Paray-

-le-Monial. – Tego dnia papież Jan 
Paweł II miał przybyć do miasteczka. 
Było więc duże zamieszanie. Od wcze-
snego ranka fotografowałem ludzi na 
ulicy – opowiada artysta.

Do fi nałowego etapu konkursu 
przeszło 16 najlepszych fotografów, 
w tym pan Julien. Finał rozegrał się 
w Wenecji. Włoskie miasto oczaro-
wało fotografa, który nie mógł sku-

pić się na swoim zadaniu. – Byłem 
zupełnie rozproszony. Wszystko mi się 
tam podobało. Ostatecznie nie wygra-
łem konkursu, ale dzięki niemu mam 
wiele pięknych wspomnień – podkre-
śla fotograf.

Julien Ziemniak ma na swoim 
koncie także wiele wystaw. Również 
nietypowych. – Ponad 30 lat temu 
wraz z grupą młodych fotografów na 
dworcu kolejowym prezentowaliśmy 
wystawę fotografi i, na których był 
złom. Choć początkowo zdawać się 
mogło, że jest tam brzydko i ponuro, 
to z czasem zacząłem dostrzegać inte-
resujące detale. Wystarczyło się tylko 
dobrze przyjrzeć. Trzeba pamiętać, 
że w fotografi i trzeba być cały czas 
czujnym – zdradza artysta.

Ulubionym fotografem pana Julie-
na jest Edouard Boubat z Francji, 
który słynął z czarno-białej fotografi i 
ulicznej. – Mam kilka oryginalnych 
zdjęć jego autorstwa i jestem z tego 
powodu bardzo dumny – podkreśla 
fotograf.

W Polsce pan Julien mieszka od 
kilkunastu lat. To dzięki żonie, Bo-

żenie, która jest jaworznianką. Para 
poznała się przypadkiem na lotnisku 
w Genewie. Artysta zaraził ją miło-
ścią do fotografi i i tę pasję dzielą 
do dziś. Razem szukają inspiracji 
i ciekawych miejsc. – Podczas pracy 
toczymy też żywe dyskusje – zdradza 
pan Julien. – Zdarza się, że udaje mi 
się uratować zdjęcia, z których mąż 
nie jest zadowolony, a ja w nich wi-
dzę potencjał – dodaje pani Bożena.

Jaworznianka skupia się głównie 
na fotografi i natury. W swoim port-
folio ma piękne kadry z paprotką, 
miechunką,  hortensjami, makami, 
jabłkami czy korą drzew. Niedawno 
w bibliotecznej galerii zakończyła się 
jej debiutancka wystawa. Artystka 
ma też w planach kolejne wernisaże.

W swojej twórczości Bożena Ziem-
niak skupia się na strukturze i deta-
lach. – Lubię fotografować z bliska, ale 
też pokazywać kontrasty – zdradza.

Interesuje ją także fotografi a archi-
tektoniczna. Lubi robić zdjęcia np. 
w Katowicach. Świetnie radzi sobie 
też z fotografi ą portretową.

Natalia Czeleń
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Trzecioligowi koszykarze 
MCKiS Jaworzno zaję-
li ostatecznie siódme na 
dziesięć miejsc w swojej 
grupie rozgrywkowej. Za-
kończyła się już bowiem 
runda zasadnicza na ślą-
skich parkietach koszykar-
skich. Co prawda Soko-
ły zagrały ostatni mecz 
6 lutego, ale jeszcze 10 
i 15 lutego odbywały się 
pojedynki innych drużyn. 
Liderem grupy, z 35 punk-
tami, został zespół KKS-
-u Zagłębie Sosnowiec.

W Ogólnopolskiej Lidze Dzieci 
i Młodzieży w Ju-Jitsu wzięli też 
udział podopieczni KSW Satori Ja-
worzno, którzy wywalczyli 7 medali, 
z czego 5 złotych (Magdalena Po-
niatowska, Tymoteusz Czerwonka, 
Kuba Poniatowski, Michał Rzeźnik
i Nikola Jasińska) i 2 srebrne (Jakub
Jaromin i Filip Walicki).

Dwie wygrane, 
dwie porażki

Jaworznickie drużyny 
piłkarskie są po kolejnych sparingach. 
Szczakowianka Jaworzno przegrała 
mecz z Cyklonem Rogoźnik. Spo-
tkanie zakończyło się na niekorzyść 
Drwali wynikiem 2:3. Zgoda  Byczy-
na wygrała natomiast z Zagórzanką 
Zagórze. Byczynianie strzelili 2 gole, 
a ich przeciwnicy 1. Ciężkowianka 
wygrała z kolei mecz z ZEW-em So-
snowiec. Spotkanie zakończyło się 
wynikiem 3:0. GKS Victoria zmierzyła 
się z zespołem jaworznickiej Akade-
mii 2012 i przegrała 1:2.

Magic Sport dalej 
na szczycie

Po sześciu kolejkach Ja-
worznickiej Amatorskiej Ligi Futsalu 
Salos liderem tabeli wciąż jest drużyna 
Magic Sport. Zespół wygrał wszystkie 
dotychczasowe mecze i uzbierał 18 
punktów. Drugie miejsce zajmuje dru-
żyna pn. No Name, która wygrała 5, 
a przegrała 1 spotkanie i ma na swoim 
koncie 15 punktów. Trzecia w tabeli 
ekipa to MCKiS Jaworzno, które rów-
nież zwyciężyło w 5, a przegrało w 1 
meczu i zebrało 15 punktów. Strzeliło 
jednak mniej bramek niż No Name, 
a straciło ich więcej niż drugi z zespo-
łów. W JALF walczy 10 drużyn.  AZ-H

Porażka ze Świdnikiem

Kolejną przegraną za-
liczył  jaworznicki zespół 

siatkarski MCKiS Jaworzno w meczu 
na parkietach TAURON 1. Ligi. So-
koły przegrały pojedynek z PZL-em 
Leonardo Avia Świdnik. Spotkanie 
zakończyło się na niekorzyść naszej 
drużyny wynikiem 0:3. W pierwszym 
i drugim secie Sokoły uległy 22:25, 
w trzecim 14:25. Kolejny mecz, z Bog-
danką Arka Chełm, odbył się wczoraj 
w naszym mieście. Wyniki pojedynku 
można znaleźć na Fb jaworznickie-
go zespołu: MCKiS Jaworzno – siat-
kówka.

Zwycięstwo i remis

Po feriach zimowych 
tenisiści stołowi wrócili 

do czwartoligowych rozgrywek. Wal-
cząca o awans do 3. ligi, zajmująca 
obecnie 2. pozycję w tabeli, drużyna 
LKS-u Ciężkowianka Jaworzno wal-
czyła na wyjeździe z UKS-em Huragan 
II Sosnowiec. Jaworznianie wygrali 
ten mecz 7:3.

Druga z jaworznickich drużyn,  LKS 
Zgoda Byczyna, również w wyjazdo-
wym meczu, zremisowała 5:5 z UKS-
-em Ikar II Mierzęcice.

Złoto i srebro

Jaworzniccy wojow-
nicy zdobyli kolejne me-

dale na Ogólnopolskiej Lidze Dzieci 
i Młodzieży w Ju-Jitsu. Zawodnicy 
KS-u Sparta Jaworzno przywieźli z za-
wodów 22 krążki, w tym 9 złotych, 9 
srebrnych i 4 brązowe. Złoto zdoby-
li Kacper Pniak (aż 4 medale), Ela
Bułaś (2 krążki), Patryk Jaromin, 
Zuzia Imbor i Iga Lorek.

Koszykarze zakończyli sezon

Przypomnijmy. Koszykarską druży-
nę seniorów MCKiS Jaworzno two-
rzą w większości jaworznianie. Ze-
spół został reaktywowany w 2021 

roku, a w jego skład weszli wycho-
wankowie jaworznickiego klubu. 
Szkoleniowcem drużyny został Mi-
chał Brzozowski, były zawodnik 
wcześniejszego, drugoligowego te-
amu MCKiS Jaworzno. W sezonie 
2022/2023 team z naszego miasta 
awansował do fazy play-off . W zakoń-
czonym właśnie sezonie 2023/2024 
trenerem koszykarzy został Łukasz
Ciołczyk.

Runda zasadnicza składała się z 18 
kolejek. MCKiS Jaworzno grał w swo-
jej grupie z takimi drużynami, jak 
KKS Zagłębie Sonowiec, GKS Tychy, 
MUKS Sari Żory, KTK JS Invest Knu-
rów, Pogonią Ruda Śląska, GTK Gli-
wice, MOSM Bytom, KKS Mickiewicz 
i AZS Częstochowa. 

Sokoły zwyciężyły w sezonie 5 me-
czów, a przegrały 13. Dopisały do 
swojego konta, podczas wszystkich 
ligowych pojedynków, 1094 punk-
ty, a straciły 1444. W ligowej tabe-
li zajęły ostatecznie 7. pozycją z 23 
dużymi punktami.

Najlepszą drużyną w grupie okaza-
ła się ekipa Zagłębia Sosnowiec, któ-
ra wygrała 17 meczów, a przegrała 
tylko jeden. Drugie miejsce zajął ze-
spół GKS-u Tychy. Tyszanie zwycię-
żyli w 15 spotkaniach, a ulegli w 3. 
Uzbierali 33 punkty. Trzecia pozycja 
przypadła z kolei MUKS-owi Sary 
Żory, który wygrał 12 razy, a prze-
grał 6. Rundę zasadniczą zakończył 
z 30 punktami na koncie.

Mimo zakończenia sezonu w 3. 
lidze, sekcja koszykarska MCKiS 
wciąż prężnie działa i wciąż napły-
wają do niej nowi adepci, którzy tre-
nują w młodszych grupach. – Sek-
cja koszykówki Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie zrzesza 
zawodników trenujących tę dyscyplinę 
sportu w ramach zespołów młodzieżo-
wych  młodzików MU-14 i młodzików 
MU-13. Dla najmłodszych, stawiających 

pierwsze kroki w przygodzie z koszyków-
ką, prowadzone są zajęcia w grupach 
naborowych (klasy 3, 4) oraz rozgrywki 
minikoszykówki MU-11 i minikoszy-
kówki MU-12. Nasi wychowankowie 
mogą kontynuować grę w seniorskiej 
drużynie 3. ligi. W obecnym sezonie 
do rozgrywek ligowych zgłoszonych 
zostało 5 zespołów, w których łącznie 
trenuje około 80 zawodników – wyja-
śnia Paweł Wróbel z działu sportu 
MCKiS Jaworzno.

Obecnie trwa nabór do drużyny 
juniorów. Zaproszenie mają oso-
by z roczników 2006, 2007 i 2008 
roku. Otwarty trening odbędzie się 
28 lutego o godz. 20 w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej MCKiS przy ul. 
Grunwaldzkiej 80. – Jeżeli kochasz 
koszykówkę i jesteś gotowy na nieza-
pomnianą przygodę, nie czekaj! Zgłoś 
się – zachęca Paweł Wróbel z działu 
sportu MCKiS Jaworzno.

Kontakt w sprawie naboru znajduje 
się pod numerami telefonów 796 112 
436 i 502 549 040.                   AZ-HKoszykarze MCKiS kończą sezon na 7. miejscu  | fot. Materiały MCKiS

Grand Prix Jaworzna w szachach już wystartowało  | fot. Natalia Czeleń 

Zmagania szachistów
Wystartowało tegoroczne Grand 

Prix Jaworzna w Szachach. Szachi-
ści toczyli swoje pojedynki w Hali 
Widowiskowo-Sportowej w piątek 
16 lutego. W zmaganiach wzięło 
udział 65 szachistów z Jaworzna 
i miast ościennych. Podium zajęli 
jaworznianie. Najlepsi okazali się 
Igor Musiał i kolejno Piotr Sie-
dliński oraz Jacek Stachańczyk.  
Przed zawodnikami jeszcze osiem 
takich spotkań. Finał odbędzie się 
22 listopada.

W turniejach swych sił spróbo-
wać mogą wszyscy chętni, a zgła-
szać się można za pośrednictwem 
systemu chessarbiter.com najpóź-
niej na trzy dni przed rozpoczęciem 
każdego turnieju. Liczba miejsc jest 
ograniczona, decyduje kolejność 
zgłoszeń. Udział w Grand Prix jest 
bezpłatny. Jego organizatorem jest 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu. 

Kolejne etapy rywalizacji plano-
wane są na piątki: 15 marca, 26 
kwietnia, 17 maja, 7 i 28 czerw-
ca. Majowe i czerwcowe zmagania 

rozegrane zostaną pod Płaszczką. 
– Przeniesienie szachowych rozgry-
wek pod Płaszczkę było dobrym po-
mysłem. Dzięki temu nasze grono się 
poszerzyło. Mieszkańcy zaczęli zapi-
sywać się do grupy. Poza tym z roku 
na rok mamy coraz więcej chętnych 
do rywalizacji w Grand Prix. Począt-
kowo grało ze sobą 20 zawodników, 
a dziś startuje ponad 60 szachistów – 
opowiada Jolanta Guzik, szefowa 
sekcji szachowej w MCKiS.

Po krótkiej przerwie wakacyjnej 
szachiści zmierzą się jeszcze 27 
września, 11 października oraz 22 
listopada. Organizator zastrzega 
sobie, że terminy turniejów mogą 
ulec zmianie. 

Grand Prix rozgrywany jest 
w jednej grupie OPEN, a w ramach 
tej grupy prowadzona jest dodat-
kowa klasyfi kacja juniorów do lat 
8, do lat 10, do lat 12 oraz do lat 
14.  Zawodnicy nie muszą starto-
wać we wszystkich edycjach. Do 
klasyfi kacji liczą się tylko wyniki 
z cykli, w których startowali.

W pierwszym tegorocznym spo-
tkaniu szachowym udział wziął 
m.in. jaworznianin Tadeusz Król.

– W szachy gram amatorsko od 
szkoły podstawowej, a więc od kil-
kudziesięciu lat. Podoba mi się to, że 
ta gra wymaga ode mnie logicznego 
myślenia i przewidywania. Budzi też 
ducha rywalizacji. W grze w karty 
można jakoś oszukać przeciwnika, 
a w szachach nie ma takiej możliwo-
ści – mówi Tadeusz Król.

W piątkowych zmaganiach star-
tował także inny mieszkaniec Ja-
worzna, Dawid Nocek.

– Bardzo dobrze grało mi się pod-
czas ubiegłorocznej edycji Grand 
Prix Jaworzna w szachach i nie 
mogłem nie spróbować swoich sił 
i w tym roku. Trenuję regularnie. 
Uważam, że szachy to wspaniała, 
strategiczna gra. To moja pasja – 
zdradza Dawid Nocek.

Wydarzenie organizowane było 
przez Jaworznicki Klub Szachowy 
MCKiS Jaworzno. Działa on w na-
szym mieście od 1991 roku. Szachi-
ści trenują kilka razy w tygodniu 
w sali szachowej na pierwszym 
piętrze w Hali Widowiskowo-Spor-
towej MCKiS. We wtorki i czwart-
ki szkolą się najmłodsi adepci tej 
dyscypliny sportowej, a w piątki 
zaawansowani zawodnicy. W środę 
prowadzone są zajęcia indywidual-
ne dla wyróżniających się młodych 
szachistów. 

– Zapraszamy miłośników tej kró-
lewskiej dyscypliny do wspólnych 
treningów – zachęcają klubowicze.

Więcej informacji uzyskać można 
u Jolanty Guzik (609 554 126) oraz 
na stronie: www.mckis.jaworzno.
pl/klub szachowy.

Natalia Czeleń
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W 2022 roku odbyły się w Jaworznie mistrzostwa Polski w siłowaniu na 
rękę  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

AU TO P R O M O C J A

Zimowe maszerowanie 
i piątka dla pań

Przed nami dwie sportowe im-
prezy organizowane przez Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu. Najpierw, 
w sobotę, 24 lutego, odbędzie się 2. 
Miejski Zimowy Rajd Nordic Walking 
w Ciężkowicach, a 9 marca z kijkami 
powędrują panie, które wezmą udział 
w „Piątce” dla Kobiet. To impreza 
jednak nie tylko dla chodziarek, ale 
też dla biegaczek. „Piątka” składa się 
bowiem z części dla walkersów i z tej 
dla miłośników biegania.

Sobotni rajd nordic walking w Cięż-
kowicach MCKiS organizuje we 
współpracy z Urzędem Miejskim. Ho-
norowym patronem wydarzenia jest 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna.

– Trasa rajdu jest doskonałą wizy-
tówką naszego miasta i pokrywa się 
w większości z organizowanym już od 
siedmiu lat kwietniowym Rajdem Nor-
dic Walking w Ciężkowicach. Jest to 
pętla o długości około 8 kilometrów, 
prowadzi leśnymi ścieżkami przez ma-
lowniczą Dolinę Żabnika – podkreśla 
Paweł Wróbel z działu sportu MCKiS 
Jaworzno. – Impreza skierowana do 
mieszkańców naszego miasta jest formą 
rodzinnej rekreacji bez typowej rywa-
lizacji sportowej, ma na celu promocję 

zdrowego trybu życia, zachęcenie do 
aktywnego spędzania czasu wolnego 
oraz integrację osób w różnym prze-
dziale wiekowym – zaznacza.

Chodziarze wystartują o godz. 10 
z placu przy ul. Zdrojowej w Jaworz-
nie-Ciężkowicach. Tam też będzie 
zlokalizowana meta. Każdy uczestnik 
otrzyma pamiątkowy medal.

Impreza będzie miała też charakter 
charytatywny. W jej ramach odbędzie 
się bowiem zbiórka na operację rą-
czek małej Julii Pakulskiej.

Natomiast 9 marca odbędzie się 
trzecia edycja „Piątki” dla Kobiet na 
Sosinie, z okazji Międzynarodowego 
Dnia Kobiet. Start o godz. 11. Część 
pań weźmie udział w marszu nordic 
walking, a pozostałe w biegu na 5 
km. Biegowa część imprezy będzie 
miała charakter sportowej rywalizacji.

Bieg będzie miał charakter spor-
towej rywalizacji. Uczestniczki będą 
klasyfi kowane w klasyfi kacji general-
nej i w kategoriach wiekowych: K16: 
16-35 lat (2008-1989), K36: 36-49 
lat (1988-1975) i K50: 50 lat i więcej 
(1974 i starsze). Więcej informacji na 
www.mckis.jaworzno.pl.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Okazji do aktywnego wypoczynku nie zabraknie | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Mistrzostwa Europy w Jaworznie!
15 i 16 czerwca Jaworzno będzie 

europejską stolicą siłowania na rękę. 
W tych dniach w Hali Widowisko-
wo-Sportowej MCKiS odbędą się 
bowiem, po raz pierwszy w historii 
naszego miasta, mistrzostwa Europy 
IFA w armwrestlingu. O mistrzow-
skie tytuły powalczą najlepsi siłacze 
na naszym kontynencie.

Gospodarzem zawodów będzie 
Miejskie Centrum Kultury i Spor-
tu, w którym prężnie działa sekcja 
siłowania się na rękę, czyli klub 
Tytan. To w jej strukturach trenu-
ją utytułowani siłacze, którzy mają 
na swoich kontach zarówno tytuły 
mistrzów i mistrzyń Polski, jak i Eu-
ropy i świata.

Tylko w ubiegłym roku Tytani 
zdobyli na mistrzostwach Polski 
w Cieszynie aż 41 medali, w tym 26 
złotych, 8 srebrnych i 7 brązowych. 
Wygrali też zespołowo w kategorii 
Senior. Zajęli także dwa 2. miejsca: 
w kategorii Total i kategorii Masters. 
Na mistrzostwach Europy w Finlan-
dii wywalczyli z kolei 14 medali, 

w tym 6 złotych, 1 srebrny i 7 brą-
zowych. Wrócili z medalami także 
z mistrzostw świata w Malezji. Wy-
walczyli tam siedem cennych krąż-
ków, z czego 2 złote, 3 srebrne i 2 

brązowe. W grudniowym Pucharze 
Polski Tytani zdobyli natomiast 27 
krążków (18 złotych, 4 srebrne i 5 
brązowych) i 5 medali w debiutach 
(3 złote i 2 brązowe).

Tytani nie tylko wyjeżdżają na 
zawody do innych miast i krajów. 
Zapraszają siłaczy również do Ja-
worzna. Już w 2022 roku w na-
szym mieście odbyły się bowiem 
XXII Mistrzostwa Polski w siłowa-
niu na ręce. O cenne trofea zma-
gało się 9 i 10 kwietnia 200 czo-
łowych siłaczy i siłaczek z całego 
kraju, którzy zmagali się w róż-
nych kategoriach wagowych i wie-
kowych na prawe i lewe ręce. Or-
ganizatorami tego wydarzenia były 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
i działający w jego strukturach 
klub Tytan Jaworzno oraz Fede-
racja Armwresling Polska. 

Tym razem w naszym mieście 
odbędą się mistrzostwa Europy. 15 
i 16 czerwca o tytuły będą poje-
dynkować się najlepsi europejscy 
zawodnicy w kategoriach juniorów, 
seniorów, masterów i osób niepeł-
nosprawnych. Specjalnie w tym celu 
do Jaworzna przyjedzie aż 450 si-
łaczy z ok. 30 krajów.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Zapraszają
na testy

Miejskie Centru Kultury i Sportu 
przypomina o trwającym naborze 
do 4. klas sportowych. – Do 29 lutego 
rodzice uczennic obecnych klas trzecich 
mogą aplikować do 4. klasy sporto-
wej o profi lu piłka siatkowa dziewcząt 
na rok szkolny 2024/2025 w Szkole 
Podstawowej nr 7 oraz w Szkole Pod-
stawowej nr 16 – podkreśla Mariusz
Łoziński, koordynator sekcji piłki 
siatkowej kobiet w MCKiS Jaworzno. 
– Uczennice w ramach 10 godzin wy-
chowania fi zycznego w tygodniu, oprócz 
szkolenia siatkarskiego, realizują zajęcia 
z lekkoatletyki, gimnastyki, innych gier 
zespołowych i pływania. Trenują w ha-
lach sportowych MCKiS, uczestniczą 
w rozgrywkach klubowych, wyjeżdżają 
na obozy sportowe – informuje.

Testy sprawnościowe zaplanowa-
no na 4 marca o godz. 16 w SP 16 
i na  5 marca o godz. 16.30 w SP 7. 
Więcej informacji udzielają Karolina
Lemańska (665 838 871) i Anna Pa-
tucha (606 669 601).              AZ-H
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Początkowo używał fałszywego nazwiska do podpisy-
wania mniej znaczących artykułów, a swoim prawdziwym 
fi rmował natomiast teksty poważne. Po latach to właśnie 
jego pseudonim stał się bardziej znany, do tego stopnia, że 
właśnie nim zostały nazwane ulice w wielu polskich mia-
stach. Bolesław Prus (a tak na-
prawdę Aleksander Głowacki) 
ma swoje upamiętnienie rów-
nież w Jaworznie. Droga, której 
jest patronem, znajduje się mię-
dzy ul. Pszczelnik i Piaskową.

Aleksander Głowacki to słyn-
ny polski pisarz i publicysta, 
przedstawiciel pozytywizmu, 
współtwórca polskiego realizmu, 
kronikarz Warszawy. Urodził się 
20 sierpnia 1847 w Hrubieszowie, na tamtejszej plebanii. 
Rodzina Głowackich miała szlacheckie pochodzenie i po-
sługiwała się rodowym herbem Prus I. Rodzicami Aleksan-
dra byli Antoni Głowacki, dworski ekonom, i Apolonia
z Trembińskich. Przyszły pisarz miał starszego o 13 lat 
brata, Leona. Gdy patron jaworznickiej ulicy miał 3 lata, 
zmarła jego matka, a gdy miał 9 lat, zmarł jego ociec. Naj-
pierw Aleksandrem opiekowała się jego babcia, Marcjanna
Trembińska, a po jej śmierci ciotka Domicela Olszew-
ska. W 1861 roku jego opiekunem został jego brat, Leon.

W wieku 16 lat Aleksander Głowacki walczył w powstaniu 
styczniowym. Trafi ł do niewoli, ale z powodu tego, że był 
jeszcze bardzo młody i że wstawiła się za nim jego ciotka, 
Rosjanie wypuścili go na wolność. Jednak już w styczniu 
1864 roku został aresztowany i do kwietnia przebywał 

Pisarz, dziennikarz 
i społecznik

Patroni 
naszych 
ulic

w więzieniu na Zamku Lubelskim. Pozbawiono go szla-
chectwa i, ze względu na chorobę psychiczną brata, odda-
no go pod opiekę wujkowi, Klemensowi Olszewskiemu.

Głowacki studiował na Wydziale Matematyczno-Fi-
zycznym Szkoły Głównej w Warszawie i na Wydziale Le-

śnym Instytutu Gospodarstwa 
Wiejskiego i Leśnictwa w Puła-
wach. Przerwał jednak studia. 
Pracował jako fotograf, ślusarz, 
uliczny mówca, kasjer w banku. 
Przetłumaczył „Logikę” Johna
Stuarta Milla.

Pierwszy dziennikarski tekst 
zamieścił w „Opiekunie domo-
wym”, w którym zaczął używać 
pseudonimu Bolesław Prus. Pisał 

też rozrywkowe artykuły do „Niwy”, „Muchy” i „Kolców”, 
a także publikował „Szkice Warszawskie”, „Kartki z podró-
ży” i „Kronikę Tygodniową” w „Kurierze Warszawskim”. 
Jego teksty ukazywały się także w „Ateneum”, „Tygodniku 
Illustrowanym”, „Kurierze Codziennym”, „Kraju”, Wędrow-
cu” i „Nowinach”.

Z biegiem czasu coraz więcej pisał też utworów literac-
kich, które miały swój debiut na łamach prasy. Do naj-
słynniejszych dzieł pisarza należą m.in. nowele „Anielka”, 
„Antek”, „Katarynka”, „Kamizelka” i powieści „Lalka”, 
„Faraon”, „Placówka” i „Emancypantki”.

W 1875 roku Głowacki poślubił daleką kuzynkę, Oktawię
Trembińską. Nie mieli swoich dzieci, tylko przybranego syna, 
Emila. Bolesław Prus zmarł 19 maja 1912 roku na atak ser-
ca. Został pochowany na warszawskich Powązkach.  AZ-H

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 6 (336)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 23 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 6 (336): I czarne włosy 
posiwieją. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

Gdzie kończy się przygnębienie 
i smutek, a zaczyna wyniszczająca 
choroba, która nieleczona może pro-
wadzić nawet do śmierci? W piątek, 
23 lutego, obchodzić będziemy Ogól-
nopolski Dzień Walki z Depresją. To 
okazja, żeby zatroszczyć się o swoje 
zdrowie psychiczne i poszerzyć wie-
dzę o przypadłości, na którą cierpi 
coraz więcej osób. 

Medycy przestrzegają przed samo-
dzielnym stawianiem diagnoz i radzą, 
by w przypadku utrzymującego się 
obniżenia nastroju, utraty zaintere-
sowań i energii, niemożności odczu-
wania radości i przyjemności wybrać 
się do lekarza. Niestety, w przypadku 
złej kondycji psychicznej wciąż zbyt 
rzadko szukamy pomocy specjali-
stów, a tymczasem ze statystyk wy-
nika, że wśród osób chorujących na 
depresję nawet 80 proc. może mieć 
myśli samobójcze, a 15 proc. chorych 
skutecznie odbiera sobie życie. Wła-
śnie dlatego wsparcie w przypadku 
tej choroby jest tak ważne, a Ogól-
nopolski dzień Walki z Depresją to 
doskonała okazja, by dowiedzieć się, 
jak mądrze wspierać chorych. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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